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Põhiseaduse kohtulikust kaitsest.

Kes kaitseb meie põhiseadust ja kodanik
kude põhiõigusi? On võimalikud juhused,
et riigikogu esitab seadustena akte, mis wast
olus põhiseadusega, miS riiwawad kodanik
kude põhiõigusi. Mõne üksiku seadusandliku
akti puhul on awaldatud juba kahtlusi.
Kindlasti põhiseaduse wastaseid feaduska
vandid on aga olomaS. Kes tõrjub need ta
gasi?

Põhiseaduse poliitilisest kaitsest, mida
teostab riigikogu ise, pole tõepoolest küllalt-
Riigikogu pole mõni juristidest koosnev
asutus, keS iga» akti vaatleks juriidilise
kooskõla seisukohalt. Riigikogus esinevad
võimukate teguritena lkka huwialaliseb koon
dused, ning sellepärast sünnib iga akti esi
inene vääring erakonna huvide seisukohalt.
Msimus ei esine mitte, kas akt on õige,
vaid kas akt on huvide kohane. Ka jäävad
hindamata juriidilisest seisukohast oma era
konna eestvedajate teod. Ja kui ülekaalus
jõud, vaikib kõik' muu. Ka sanktsioneeriv
võim, president, ei tooks siin parandusi.
Näitaks on Prantsuse teadlaste, senati fi
nantskomisjoni ja paljude parlamendi ju
ristide arvates Prantsuse 1924. a. 22.
märtsi seadus, mis annab valitsusele eri
volituse dekreetidega teostada administra
tiivseid ümberkorraldusi kokkuhoidmise hu
wides, presidendi sanktsioneeriva võimu peale
vaatamata konstitutsiooni vastane ja nimelt:
1) Konstitutsioon määrab seadusandluse kom
peientsi; see ei kuulu valitsusele, vaid saa
djkutekojale ja senatile; 2) administratiivne
ümberkorraldamine puudutab maksvaid sea
dnsi ja loov uusi õiguslikke vahekordi; sea
duSte muutmine ja uute normide loomine
kuulub aga seaduSandliste asutuste kbmpe
tentsi; 3) ei saa edasi anda (delegeerida)
Põhiseaduselt loodud kompetentsi. See kõik oli
selge; president ei keeldunud siisk: sanktsioo
n:st. Oma poolehoidjate vastu ei julge pre
fidentki üles astuda.

. Poliitilises elus lahendatakse sarnased
küsimused harilikult meeleolude ja vaadete
seisukohalt. Missugune kriteerium jääb siis
aga zärele õiguselu kujundamises? MiSsu
gusest sirgjoonelisest ja objektiivsest mõõdu
puust võiksime siis rääkida? St kõrvaldada
põhiseaduse kommenteerimisest igakordseid
waatelisi ja meelolulisi arusaamisi, on tar
wilik kõikide awaljk-Ziguslikkude, ka seadus
andliste aktide põhiseaduslikkuse järelvalve
kohtu poolt. Ainult see annab õiguselule
kindluse ja garanteerib kodanikkude põhisea
duste teostamise.

Põhiseaduste määrustele pole harilikult
antud kohtulike teostamisv-õimakrfi. Kuid
sellel on rmzidugi ainult traditstoonilme ja
ajalooline alus. Kõik monarhiate põhisea
dused kõrvaldasid kohtuliku teostamise mo
narhi autoriteedi tema algelise wõimu pä
rast. Rahwaõiguste ja monarhi .wõimu
vahele kardeti tuua vastolusid. Konsti
tutsioonilise õiguse distsipliin omalt poolt
jõudis monarhilistes maadeS pikapeale
seiftlkohani, nagu polekski konstitutsioon
mõeldaw warustatult kohtuliku kaitsega. Nii
doktriinis, kii ka tegelikult kujunes vaade,
et konstitutsioon on ainult deklaratiivne akt.
Prantsuse revolutsiooni aja inimesed kartsid
kohtu jcircüvalwet jälle esiteks sellepärast,
et arvati see mitte lubatud olevat wõimu

jaotamisõpetuse Poolt, millest revolutsiooni
joowastuses valesti aru saadi, teiseks, et
kardäi ; kohtukoosseisude . reaktsioonilisi ele
niente, mis võisid olla hädaohtlikud rewo
lutsioonilisele seadusandlusele. Sellest siis
ka see, et 1791. a. 3. sept. põhiseadus (kons
titutsioon) keelas kohtule järelvalve seaduste

sisulise üle. Sellest ajast
arvati lubatavaks kohtule ainult seaduste
wormiliku maksvuse hindamine. Sellest
seadusest juurdub Prantsuse jurisprudentsi
vastolu põhiseaduslikkuse järelvalve kusi
muses.

Meie autoriteetsemate õigusteadlaste
arvates lubab meie põhiseadus kohtulikku
järelvalvet seaduste põhiseaduslikkuse üle
Selgitust nõuab vast ainult küsimus, mis su
gustes piirides teoneb see järelvalve. On sec
vormiline ainult, wõi ka sisuline?

On selge, et kohus jälgib seaduse wormi
liku maksvuse momenti. Mis pole saawu
tanud vormi likku maksvust, pole seadus, ega
saa olla seega aluseks õigusmõistmisel. Iga
sugude vormiline viga siin on aluseks sea
duse mitie-arwele võtmiseks kohtu poolt.
Hoopis raskem on küsimus seaduse sisulisest
wastukäivusest põhiseadusele. On awaldatud
arvamisi, nagu ei ole üldse võimalik mingi
järelvalve seadusandl akti üle,sest seadusand
luses tuleb esile rahva suveräänne tahe,
ning suverääni (rahva) esitaja üle Pole
võimalik muu kontroll kui see mis tulel
rahvalt. See oletus pole õige. Seaduse
iseloom ega rahvaesituse juriidiline seisend
ei eita kohwliku järelvalve võimalust. Sea
dus pole oluliselt midagi muud, kui 100 sea
düsandluse kompetentsiga varustatud ko
daniku tahteavaldus. Kõik kujutlused rahva
tahtest jne. on fiktsioonid. Seadusandluse
kompetentsi Määrab kindlaks põhiseadus. 100
awalik-õigusliwlt organiseeritud ja põhifea
duse alusel seadusliku kompetentsiga varusta
tud riigikogu liikme vormiline otsus on
seadus.

Pole midagi iseäralikku, kui siin, nagu
iga muu avalikõigusliku kompetentsi juures,
esile tuleb kohtulik järelvalve aktide põhisea
duslikkuse üle- Sest rahvaesituse võim aval
dub ainult oma kompetentsi piirides, mida
näitab põhiseadus. Kvmpetentsikohane otsus
on seadus, on saega siduv kohtule. Kompetent
sist üleulatuval otsusel pole mingit õiguslikku
jõudu; sarnane akt pole siduv kohtule. Kohus
ei saa tunnustada nõudmisi, mis sellega põh
jendatakse; sest need pole õiguslikud. Samuti
ei saa ta tunnustada sellele asetatud kohustust

sest need pole põhjendatud seaduslikult.

On täiesti loomulik, et seadusandliku akti
Põhiseaduslikust konstateerib võib eitab asu
tus, kelle hooleks seaduste tõlgitsemine ja teos
tamine. Meie PÄhiseadus (paragr. 86) sisal,
dab endas käsu tema suhteks võtmiseks ka
kohtutes- Põhiseaduse käsk loob kohtule küsi
nutse: kaS see norm, millele tugenetakse, on
põhiseaduse järele nii vormikikult kui fisuli
sÄt maksev? Esimesel juhusel: kas seadus
on antud põhiseaduslikus vormis? Teisel ju
husel: kaS norm on kooskõlas seadusandluse
põhiseaduslik: kompetentsiga? Mõlema juhuse
jaataval korral käseb põhiseadus kohut seaduse
nõuet teostada, eitaval korral normi tun
nistada mitte-seaduseks ja kõrvaldada õigus

mõistmise aluste reast. J. W-l.

Päewauudised.
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Riigiasutuste asjaajamine paraneb.
Riigikontrolör on toalitfufele esitmmd

oma aruande riigi majapidamise kohta läinud
aastal- Riigikontroll on läinud aastal osa
wötnud 4834 majandustoimingust, kus tema
on tvöinud enne toimingu kordasaatmist pro
testi awaldada, ja proteste on awaidatud üldse
208 korda. Kohtade! korraldati 990 rewidee
rimist. Üleüldse on rewideerimisel umbes 60
prots. asutuste arwust puudusi ilmsiks tulnud.
Kõige rohkem on puudusi ilmsiks tulnud asu
tuste majandusliku asjaajamise alal. Proku
rörile saadeti seisukoha Matmiseks ja korral
duste tegemiseks 57 asja 60 ametniku ja 12
eraisiku kohta. Siiski näitawad vewideernm
sed asjaajamise paranemist meie riigiasutus
tes.

Konwerents julgeoleku küsi
muses?

Osa witab ka Saksamaa.
Bordeaux'st, 3. aug. (Trj.) Brüsseli

..Etoile" teatab, et Londoni, Pariisi ja
Brüsseli wahel praegu diplomaatilisi läbi
rääkimisi peetakse konwerentsi kokkukutsumise

asjus, millest ka Saksamaa osa wõtaks ja
mille sihiks oleks julgeoleku lepingu küsi
must arutada. Wõimalik, et koittverents
peale rahwasteliidu üldkogu koosolekut pee
takse, mi s 7. sept. kokku astub ja millest osa
wõta on lubatud Chamberlain, Brian ja Van
berwelde.

Toetus weneaegsetele õppe
jõududele.

Tvö-hoolekandeministeeriumi poole on
pööranud painetega toetuse saamiseks mitmed
endised keskkooli õpetajad ja ka üks Tartu iili
kooli professor- Kõik need isikud on juba
Wene ajal pensioni wälja teeninud, mõned
isegi pensioni saanud, kuid neid ei rahulda
praegune weneaegsetele pensionääridele makse
talw pension 1000—2000 marka kuus. Töö
hoolekandeministeerium on esinenud walitsu
sele ettepanekuga, et määrataks toetusi õppe
jõudude pensioni suuruses neile Tartu ülikooli
professoritele Eesti kodakondsusest ja keskkooli
õppejõududele, kes Eesti wabariigi territoo
riumil wäh emalt 25 a. wahetpidamata õppe
tegewuses olnud, kiid enne Eesti riigi tekki
mist ametist lahkunud.

Statistika konwerents Roomas.
27. detsembril algab Roomas rahwuswa

heline statistika konwerents, millest osawõt
miseks Eestile kutse on tulnud. Konwerentfist
wvtab Eesti poolt osa hra A. Pullerits.

Aued raudtee otseühendused.

1. septembril awatakse otsekohene raudtee

ühendus Liibawi-Moskwa-Leningradi wahel.
Seni oli otseühendus ainult Riia-Moskwa ja
Niia-Lemngradi wahel.

Otsekohene kaubaweo ühendus Riia-Tal
linna-Leningradi wahel awatakse nõuk. lehtede
teatel 1. augustil.

LSti Parlamendi erakorraline
istang sotfialistide algatusel?
„Segodnjä" kuuleb teadlikult Poolt, et

neljapäeval peetakse ära sotsiaaldemokraatide
keskkomitee koosolek, kus arutusele wõetakse
parlamendi erakorralise istangu kokkukutsu
mise küsimus-. Sotsiaaldemokraadid kardavad,

et valitsus teeb kitsendusi parlamendi wali
miste-eelsele kihutustööle. Seda asjaolu kin
nitavat täiendavad juhtnöörid seadusele selt
side ja koosolekute kohta. Arvestatakse siiski
võimalusega, et keskkonütee ei Poolda seda
seisukohta-

Leedu walge-wenelased organi
seeriwad wõitlust Poola wastu.
Neil päewil peeti swunases laialdane

walgo-wenelaste koosolek ära. Koosoleku ees
märgiks- oli „Wälge-Wene rahwa komitee."
loomine Leedus. Peale selle arutati üldist val
gewenelaste seisukorra küsimust. Wõeti wastu
resolutsioon, milles tervitatakse Leedu selts
konna katseid, uuendada walge-venelastoga
endist head wahekorda, et ühisel jõul võidelda
poolakate wastu ja vabastada okupeeriwd
Walge-Wenv ja Leedu maid. Wiimasel ajal
on märgata Leedu seltskonnas Wilno küsimu
ses teatawat murrangut. Nähes, et diplo
inaatlisel teel on Õhw-Euroopas raske mi
dag; saavutada, atskoad leedulased omale
sõpru walge-wenelastes ja ukra-inlastes, et
ühisel jõul Poola wastu välja astuda.

Millega nönk. Wenes hakkama
saadakse.

• «strasnaja Gazeta" kirjeldab üht erakor
ralist sündmust Murmani raioonis. Louhu
küla „komsomolets"' Sietnjonow wägistaS ühe
talutüdruku ja andis miimasele järgmise tõen
duse: «Sellega tõendan, et täites poliitilise
hariduse peawalitsuse ettekirjutust, mille järele
on lapsed tulewiku lilled, andus minule, „selt
siwees" (naisterahwaS) A. W. wägistamise
kaudu rustiwäljal. mis asub Ptushkini soo
lähedal. Liikmekaardi nummer see ja see."
Wägistatud naisterühmas sai enne palju kan
natada, kui asi kohtus arutusele wõeti. Kuid
kui kohus kokku tuli, siis hirwitaS ta tütar
lapse üle ühes Semjonowiga. Wägistaja
mõisteti õigeks ja tütarlaps pidi kohtu kulud
kandma-

Sifilise hädaoht Wenemaal.
Brjansfist teatatakse: Mõnes maakonnas

on sifilis kohutamast laiali lagunenud. On
maakondi, kus 70 prots, elanikkudest fifiltft
Põewad. Nende hulgas on palju lapsi kuni
16 a. wanaduseni. Haigus laguneb laiali pea
asjalikult külgchakkamise teel.

Diplomaatlised teated.
Läti asutab uusi saatkondi

Belgiasse ja Hollandisse. Saadikuks Belgias
saab senine Läti saadik Prantsusmaal Dr.
Walters ja saadikuks Hollandis senine Ber
liini saadik Dr. O. Woits, kes ühtlasi ka en
distele kohtadele edasi jääwad-

Nöu?. Wenemaa uue saadiku
Aleks androwski Mastuwõtmine Leedu
presidendi poolt sündis neil päewil. Akredi
teerimisest wvttis osa ka Peaminister Pst
rulis.

Suur palawns Wenemaal.

„Rab- Gazetale" telegrafeeritarse Tachken
dist, et seal walitseb ennekuulmata palawus

42 kraadi warjus. Leningradis kestab
palawus edasi. On olnud uusi katastroofe.
Et trammi liikumist alal hoida, walatakse
roopad weega üle.

Riffid jattawad pealetungimist.
Kommunistid sõörustawad Abd el

Krimiga.
Berl i i n ist, 3. aug. (Trj.) Ajalehtede

teatel tvõttis Prinw de Rivera Ätuanis
Abd el Krimmi delegatsiooni jutule ja andis
talle rahiltingimiste teksti üle.

Madriidist teatatakse, et riffid Prantsuse
frondi! pealetungimist raudteeliinile Taza
miibruses jatkawad. Rong moonaga Prant
sufe sõjawäe jaoks jooksis waenlase poolt
üles kistud raudteeliini tagajärjel rööbastest
wälja, kusjuures 10 Prantsuse sõdurit surma
sai ja paljud hacüvata.

Moskwaft teatatakse, et 3. juternatsio
naal otsustas kommunist Raskolnikowi Ma
rokkosse saata, kus ta Md el Krimi nõu
andjana tegutsema haAah.

Jooni Tuhalaane kihelkonna elust.

Käesolewal suwel piHilj-co Tuhalaane
apostliku õigeusu kogudus oma 76. aasta
pisema. Kozudus on asutatud 1350. aastal.
Kihelkonna asuÄrmiso ajal käisid tema Piir
konda: Loodi, Aidu, Õisu, Tuhalaane, Pahu
mere ja Morna wallad: Kihelkonna liikmeid
oli sellel ajal 2144 hinge. 1863. aiastal läks
Loodi wald Tuhalaane kihelkonna küljest Wil
jandi kihelkonna kulge ja Tuhalaane kihel
kond sai Loodi tralla asemel enda tulge Tar
wastu ja Kuresaare mallad. Nii oli Tuha
laane kogudusel aastal 1863 juba 2483 lii
get. Kuid Lõ.juunil 1861. cvaÄtal wõeti
Tuhalaane kihelkonna küljest jällegi Tar
wastu ja Kure sa are wald ära ja sellest ajast
Maheneb ka Tuhalaane koguduse liikmete arm.
Kuid iseäranis aastal 1870 wähenes tunta
walt liikmete arm Tuhalaane koguduses ja ni
melt põhjusel, et lähedal olewad mõisapida
jad õigeusulisi Õisu mõisa omanikuga eesot
sas taga kiusasid ja neile elamiswõimaluled
raskeks tegid. 1874. aastal ei olnud kogu
Õisu Mullas ühtegi õigeusulisi.

Teiseks tähtsamaks põhjuseks oli ka see
asjolu, et mitmed koguduse liikmed Tänas
silma ja Holstre kroonu mõisatest maad said
ja seega läksid nad üle Wsljandi kogudusse.

Kolmandaks ntõjus õigeusuliste arwu
wäh en emisele Tuhalaane kihelkonnas ka see
asjaolu, et segapaaride, fee tähendab luterlase
ja õigeusulise lapsed ristiti wteri usku. Nii
näituseks on 1873. a. 104 segapaari lap
sest õigeüsiku ristitud ainult 3 last, kuna üle
jäänud 101 last luteri usfu ristiti.

Koguduse awamisest 1850. aasta algpoo
lest kuni 1852- aastani peeti waimulikku tee
nistpst Tuhalaane mõisas, ühes niajakests,
kus selle tarbeks üks Pisikene tuba selleaegselt
mõisale,rtnikult oli renditud, mille 270
rubla aatas renti makseti. Kmd 21. juuni!
1852. aastal põles teadmata põhjusel seegi
majakene mtaha. Tuli otsida jälle uut ruumi
jumalateenistuse pidamiseks, kuid Tuhalaa
nest selleks kõlblikku ruumi sellel ajal enam
ei leitud ja jumalateeni:tn'i p>ett Tuhaiaan-.

koguduse rohivale fun: 1. oktoobrini 1853.
Wiljandi koguduse ?i rikaS. ,

1. nowembrist 1350. a. peale on jumala*
teenistusi jälle Tuhal,imi-S peetud.

Wahepoal koguti kiriku chitainise heaks
683 rubla. Mur'tstt: kiriku ehitamise luba'.'
Samal aastal 1. aug. pandi Tuhalaane
kirikule nurzallw:. Kiriku ja teiste kõrwa

liste ehitus maksis 785 rubla. Hil
jem 1883. aastal ehitati kirikule kellatorn
juure. Esimene jumalateenistus peeti
kirikus 1. sep-t. 1873. aastal.

Kujudest on tähtsam Tuhalaane kirikus
Wladimiri Jumala ema kuju, mis omal ajal
tingitud keisrinna Maria poolt.

Esimeseks preestriks Tachalaane koguduse
peal oli Wassili Polistomsli. 20. detsemb
ril 1833. aastal sai Preestriks Gawriil Bra
gis.

vahepeal olid preestriteks StcPan Be
shanitski, Efimi sAüppar, siis tema poeg Ni
koka: ja kõige wiimaks Aleksander ÄaätZ.

Koole oli kihelkonnas: kihelkonna kool
asuk. 16. now. 1839. a., Tuhalaane abikool
awati 28- nowcmbril 1351. a. Õisu abikool
awati 2. nowembril 1833. aastal ja Aidu abi.
kool, mis awati 10. wcebruaril 1858. a.

J. P-k.

4i| 5i |a 6. aug. S. s. Suurepärane lawastus, haruldaselt põnew sisu.

Draama 6 suures osas tfaülii Uhked tualetid wi im aste
nüödseaja elust. w%K Ullwv6l   moodide järele.

Peaosades Lucy Dorraino, Alfons Fryland, M.Schlegel ja R. Lettinger. t
LObus nslJapllL Algus kell 6 p. L

Teadaanne.
Olen jälle kodus. Algan tööd suwise waheaja jä
rele. Walmistan igasugus. ««eSterahwa riideid

odawamalt kui möödunud hooajal.

AuSwfega J. TNNlas
Tartus, Promeuadt tSu. 5.

soowitab käesolewaks hooajaks

| Wennad Tõnisson ide seemnekauplus

Tartus, Suurturg nr. 2.
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Efimest korda Tartus! Estmest korda Tartus!
Efleteudusel seusatfioou-reskawa

Rõöwlite küüsis.

Draama 6 suures osas. Selles eeskawas on esile toodud mitmekülgselt head
kui ka kurja, millesse inimese hinge saatus teda tõukab.

Lisaks ualjaptlt 2 osaS ja waatepitt 1 osas. Algus kell 6.
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| köidetakse raamatuid kõige kõwemini, |
I odawamlni ja rutemini, sest kõik töö f

| teewad uued masinad* |
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Suur muinasjutu-kirjanik.

j. Chr. Anders««t (1875. 4. aug. 1925. o.) wiiekümne aasta
furma-PSewats.

„Kõik on muinasjutt".
Novalis

Lääno-EurooPa kirjanduslugu tunneb wä
niisuguseid kirjanikkude nimesid, mille ai-

s nimetamine juba kortsud otsaesiselt silub
ja hinge waikse rõõmu säraga walgustab.
'iisuguste haruldaste, alati tänutundes mä

/statawate kirjanikkude hulka kuulub kuulus
Daam kirjanik H. Ehr. Andersen, kelle surma
jpeMasi täna, 4. aug., möödub poolsada aas-

Mtte asjata ei nimetanud ta oma auto
biograafiat (1857—1867) «Minu elu mui
nasjutt". Tõepoolest, midagi legendaarset on
lelle.waese kingsepa poja, rätsepa õpipoisi saa

ratfes, kellele määratud oli oma 30. eluaastal
. oma kuulsusega warjule jätta kõik oma kaas
aegfed-kodumaised > kirjanikud, uh es arwatud
Oehlenischläger.

Andersen sündis 1805. aastal Odenses,
Fionias. Ta isa. kes omal ajal oli kuulsa ja
rikka sugukonna esindaja, oli sunnitud wõit
lema alatise puudusega. Ema aitas teda,
Milles wähegi wõis. Mid ainelised kaotused
kurwastasid noock kirjanikku wähe. Alates
kõige warasemb nooruse elas ta oma
mõttekujutuste ilmas. Tema ettekujutust toit
sid wanaisa, endise artisti, elawad jutustused,
alaline lugemine ja nukuteater, mitte wastu
noor Andersen tundis iseäranis elawat huwi
Pole siis ka ime, et niisugustes tingimustes
arencwat tundelikku, wara waesekslapseks jää
nud poisikest meelitas pealinn Kopenhaagen
oma näitelawaga. Kuid Pälju pettumusi tuli
tal siin esialgu läbi elada: draamasse ei wõe
tud teda wastu ta inetu kuju pärast, ooperis
esinemiseks puudus tal hääl, balletiks oli ta
liiga puine. Rasketel katsumispäewadel õn
nestas tal tutwuneda kuulsa Daani kirjan
dustegelase Rahbefiga. Läbi lugedes Ander
seni esimese ebaõnnestunud tragöödia („Alf
sol"), leidis Rahbek temas siiski ande idusid ja
juhtis kunstiharrastaja-rahamehe Jonas Kol
lin'i tähelepanu noorele algajale kirjanikule.
Wähe aega hiljem leiame Anderseni gümnaa
siumi, hiljem ülikooli Pingil, esialgu Kollin'i,
siis aga juba DaaiN kuninga enese stipediaa
dina.

Alates sellest ajast, kui mitte arwestada
Anderseni harwa ettetulewaid tülisid Daani
arwustusega, wõtab tema elu suure pöörde
paremale poole- Igal tema kirjanduslikul
esinemisel on suur edu, kuna tema ainelistest
wahenditest ta suure rändamiskire rahulda
miseks täielikult jätkub.

Ja kus küll Andersen oma 70-aastase elu
kestel ei olnud: ta tundis hästi Saksamaad,
käis Hispaanias, Aafrikas, 1 Wäike-Aasias ja
Ameerikas, oli Türgimaal, Greekas ja Ser
bias. Kuid tema iseäralise armastuse osaline
vii romantikute tõotatud maa Itaalia ja

„igawene linn" Ncom. 1 ,   >
»Siin mehines mu mõistus, kuid süda

muutus jälle lapseks", mälestab Andersen
Itaaliat ühes oma laulus. Itaalia muljed
Vfutu-sid tal iseäranis selgetena .ja ilusatena
tveel seepärast, et ta Roomas kunstnikkude
ringkonda sattus: ' elas kuulsa kujur
Thorwaldseni ja luuletaja Oehlenschlägeriga
kes Itaalias oma tuntud tragöödia kirjutas,
tnis talle hiljem suure kuulsuse tõi.

Itaalia ilusa looduse ja surematute kunsti
teostega kokkupuutumisel saadud esteetiliste
dlamuste mõjul loob Andersen siin oma esi
mese romaani: „JmProwifaätvr ehk Itaalia
poeedi noorus ja unistused" '(1835).

Täis nooruswaimustust, mida kohaliku
koloriidi (couleu loaal) romantikud nii wäga

hindasid, jääb see teos igaweseks üheks kõige
paremaist Davni rommüismi ajajärgu töö
deft. Patustagugi „Jmprvwisaator" praegus
aja. seisukohalt wacidatuna omä eredate wär

wide ja juhtumuste wäheusuta
wusega, siiski on selles romaanis Andersen
lugeja ees täies oma suuruses: tunde wahen
ditüs, tagasihoidlik ja õrn unistus, saada
wate muljete kaleidoskoobiline kirjusus 
need Anderseni kui kirjaniku iseloomulikumad
jvoned on käegakatsutawäd selles tema wara
ses teoses, mis Daanis tõsise waimüswsega
irlastu wõeti. i

Tema autorit wõrreldi Byronsiga, Sta
el'iga ja kuulutati sellele hiilgawat tulewikku.

„Jmprowisaator'ile järgnesid Andersen'i
sulest romaanid „O. T." (1836) ja „Ainult
moosekant" <1837), kelle kangelastes iili
õpilases Otto Tostrup'is ja wiiulimängijas
Christianis selgesti peegeldub autori enese
isik, uudisjutud Daani elust „Kaks paru-
Nessi" (1812) ja „Olla wõi mitte olla"
(1857), reisi wested „Poe'edi turg" (1842), ja
„Tee warjud", näidendid „Mulaat" . (1840),
„MauritaanlanNa" (1840), „Kuningas 
tütar", millel näitelawal hea edu oli, ja lõ
puks poeem „Ahasweerus". See produktiiw
ne kirjanduslik tegewus (oob Andersenil püsi
wa kindla seisukorra:ta saab professori aunime

ja eluaegse kuninga pensioni. :
Kuid mitte oma kunstiloomingu nende ri

dadega et saawutanud' Andersen oma surema
tut kuulsust: stlle tõid talle ta mõrdlematud

muinasjutud. . '. M
' Õieti öelda on kõik nmu Anderseni kirjan
düslik toodang nagu. .sissejuhatus tema tege
wusele kui muinaSjutu-kirjanikule. Ta kir
jutas (1830- a.) kaks luuletuste kogu, mille
wormis mälja töötas äärmise lakoonilisuse,
vwaldas rea nowelle, romaane ja reMrjel
dusi, mis wõrratu rikkad elu muljete

mitmekesisuse poolest, , lõi rea
lavateoseid, milles tõestas oma oskuse aival
dada elus nähtut dramaatilises loomingus,

ning kõik need saawutused, tihenenud nagu

fookuses, kajastusid ta musi
nasjutuloomingus.

Jr:ba Anderseni ühes humoristlikus jutus
iuses, kirjutatud 1829. a., tuleb nähtawale
suure Daani kirjaniku kalduwus muinasjutu
kirjanikuks. . Weel terawamalt imneb see ko
gus „Westlused kuuga," ~Piltideta pildi
raamatus" (1810), kus kirjus kangas wilksa
tab Hoffmanni, Hauffi ja Andersen: isiklikkude

sõprade perm. Grimmide, £iec£'i, Chamisso
ja Heiue mõju.

„Kõik on aiuult muiüasjutt", ütles No
valis, ja Andersenist ei oleks saanud tõsist ro
inantikut, au ta poleks olnud nruinasjutu
tirjarnk. Tung läheneda lastele muinasjutus
oli romantismi iseloomustaw tunnus, ning
täiesti õigustatud -on seepärast Hossmpnni
loomingu ühe uuxija wäide, et romantikuid
awatles laste juure see wahenditu maailnia
tunnetamine, see lihwe suhtumine looduse ja
inimestega ja lõpuks see lihtsameelne lapsik
usk muinasjutu tõelisesse, ru'is eraldab lapsed
täiskdswanutest.
' Näib, et põle tarwidust Arrderseni ' minas
jutu-loomingut täielikult iseloomustada. Ta
on tuntud nii hästi kõigile kui igaühele. Ja
otsus tema kohta on antud juba amnrn: mille
asjata pole Audersen tõlgitud kõigisse maail-
Ma keeltesse. Oma elu neljakümne aasta
(1832—1875) jooksul andis AUdersen maa
ilmale wühehdawal, mitte pillates, oma mõt
telennu löhnawamad õied. Ja hinge Pare
maõ küljed .kajastuwad tema muinasjuttes.

Andersen kui pminasjutu-kirjanik erineb
kõigepealt oma otsekohese suhtmnise poolest
Ümbruskonnaga, loodusega, laste waimu
ilmaga, mis oma täies ulsatuses tema ees
laiali laotub: tema sulg paneb laste rõõmuks
elama ja tegutsema elutud asjad ja ammu
Ununenud mängukannid-

Lkpsed tahawad maailma näha wästawalt
oma arusaamisele, ja, arwestades laste
hmge häälega, on Andersen alati lihtne ja
selge oma muinasjuttudes. >

Xa n notte lend:— julge ja terwe —on lähe
dane inimese loomule ning seepärast iseäranis
wastuwõetaw alles elama hakanud lapsele, ta
rlmawaade on täis optimismi, ja kui ta mui
nasjutus mõnikord helisewad eleegilised keeled,

siis pole see midagi muud kui piirneb selges
fuwipäewa taewas. >

Ja teeb ta täiesti Õigesti, kui oma mui
nasjuttudes kõpwale jätab didaktismi ja sotsi
aalsed moiiiwid, niitmist alal hoides muinas
jutu iseseiswa tähettduse.

Muinasjutt olgu . muinasjutt ja ei
midagi muud-

Ühes Kopenhaageni rahwarikkamas kohas
püstitatakse Andersenile - mälestussammas.
Suur muinasjutu-kirjanik, nagu teda kujur
kujutanud, jutustab huwitawat muinasjuttu
kuulawale lapsele, kelles tvõib arwata on
nrõeldud kogu inimkonna järeltulew põbv.
üheksakümniend aastat on aja rüppe kadunud
sest ajast, kui 'Andersen oma esimese muinas
jutu kirjutas, ja poolsada, aastat ntöödunud
paewast, kui selle looja hauda warises, kuid
ei wäsi kuu. omast tema jutustusi peale laste
tväsinud inimsugu, kellele atii tarwiUtud need
selged ja lihtsad mu iilas jutud, et ära kanda
määratuid eluraskusi. \ j

Eradoksent Sergei Stem.

Ungeldamisest ja Liigkasu

võtmisest 2000 a. eest.

Suure Euroopa sõja aegu ja ka hiljemini
oleme tihti kuulnud angeldamisest ja liigkasu
tootmisest, ning wähe leidub sõjast läbikäinud
riikides kodanikke, kes poleks kannatanud
selle õudse ühiskondliku pahe all- Siiski
pole need nähtused esimest korda alles ilma
sõja aja! tekkinud, waid neid wõib leida Pea
alati seal, kus sõdade ja teiste wapustuste
tagajärjel walitseb majanduslik wiletsus.
Juba muistses Greekas ja Roomas tunti
neid pahesid ning meid sunnib otse imestama,
kuiwõrra sarnased blid abinõud ja wõtted,
mida antiik-aja angeldajad tarwttasid oma
sihtide saawutamiseks.

Käesolewa küsimuse walgustamiseks on
meie kasutada kaunis rikkalik ainestik, mis
püsinud Greeka ja Rooma autorite teadetes
ja ka teistes allikates. Selle ainestiku põh
jal saame umbes järgmise pildi.

Kuna nii Greeka kui Rooma warusta
mine leiwaga sündis wäljastpoolt, peaasjali
kult Lõuna-Wensmaa, Aafrika ja ' Sitsiilia
wiljasaagi arwel, siis tekkis juba wara

kult spekulantide kiht, kes
wiljamuretsemise oma kätesse koondasid,
seega suure majandusliku wõimu omandasid,
ja seda ka wõimaluste korral oma huwides
kasutasid. Iseäranis lokkas sarnaste wilja
kauplejate äri siis, kui mingisuguste wälistc
(näit. sõjaliste) takistuste tõttu raske oli ka
wakindlat wilja transponeerimist Ateenasse
resp. Roomasse teostada. Sarnastel kor
dadel oli riik sagedasti sunnitud end wahele se
gama, fikseerides wilja hindasid ja pidades
ülemwalwet Wiljamüügi korra kohta.

Siiski alati ei wiinud need abinõud sihile.
Angeldajad püüdsid sunduslikest määrustest
mööda hiilida ja on kindel, et see' nii mõ
nigi kord neil õnnestas- Kujukalt kirjutab
Greeka kõnemees Lysias (elas 6. aastas.

e. Kristust) omas süüdistuskõnes „wilja
kauplejate wastu", kuidas Ateenas Pelopon.
nesose sõja ajal üks tviljcrkauplejate osa
ühisus oli seaduswastaselt suured wiljata
gawarad kokku ostnud ja need lubamata
kasudega mccha Münud. Sellest Lysiase
kirjutusest on ka selgesti näha, milline waen
juba Ateenas sarnaste .Marodööride" wastu
walitses. Kui asi awalikuls tilli, tahtis rii
ginõukogu, ilma et selleks oleks olnud sea
duslikku alust, süüdlased otsekohe politseile
surmanuhtluse täidewti.uis?ks üle anda, ja
waid kainemate kodanikkude wahelesegamise
tõttu läks korda asja seaduslikule kohtuasu
tüsele edasi anda. Samuti huwitaw on
järgmine teade, mis püsinud Roonia ajaloo
lase Liviuse juures (1. r. 12). Sse teade,
mis käib 410. a. kohta e. Kr-, kõneleb suu
rest wrljapuudusest Roomas, hindade tõusust ja
riigi Püüdest, seisukorda administrat. teel lähen
dada. Määratakse iseäraline warustuse ko
mjssar lpraefektus annonae), kuid ka see
ei päästa situatsiooni. Waen wiljakauplejate
wastu kaswab ja wiib ekstsessidele. Paljud,
et end näljasurmast päästa, kargawad igasu
guse lootuse kadudes Tiiberisse ja hukkuwad
jõe lainetes. Kas ei tuleta see kõik meele
pilte lähemast minewikust?

Nagu öldud, püüdis riigiwõim warus
tuse küsimust sarnaste kriiside ajal administra
tiiwsel teel hooldada ja tarbekorral ka la
hendadä. Ateenas näiteks tegutses sel ajal
iseäraline politsei-instituut, wiljawalwojad
kes sisseweetawa , wilja i kerantumi

fikseerisid ning jahu ja leiwa
hmnad kindlaks määrasid. Wiljakauplejatele
aga oli surmanuhtluse ähwardüsel keelatud
suuremaid wiljatagawarasid enesele soetada,
kui see seaduses oli ette nähtud. Kuid nagu
lähemas minewikus, nii ei wiinud ka siis
need üliwaljud seadused sihile. Spekulandid
hiilisid ikkagi tihtipeale seadusnõuetest möö
da ja ka Ateena ametnik ei olnud alati mo
raalselt küllalt tugew, et altkäemaksusid ta
gasi tõrjuda.

Kuiwõrra suurejooneliselt antiik-aja maro
döörid mõnel korral tegutsesid, näitab järg
mine lugu, mis sündinud 2. Puuma sõja ajal

(218—201 e. Kr.)- Nimelt tuli selle sõja aegu
Rooma kohtute! lahendada protsessi, mida
julgest iwõib.kõrwuti seada analoogiliste ilma
sõja juhtumistega. Kaks Rooma kapitalisti,
Titus Pamponius ja Marcus Postumius olid
ettepanekuga esinenud Hispaania sõjamäe wa
rustamist oma peale wõtta, ja nimelt lubasid
nad seda krediidi peale teha. Selle ettepaneku
peale waadati kui erakorraliselt suure isamaa
lise ohwri peale ning ülistati ettepanijaid se
da rohkem, kuna üks neist, Pomponius, weel
sõjamäe kogus, mis riigile Pennigi ei maks
nud. Nii oldi wõlutud Rooma kapitalistide
ohwrimeelsusest ja leiti, et wiimaste Poolt
asetatud tingimus, riik wõtku oma peale me
retranspordi riisiko, olewat täitsa loomulik.
Warustajad aga laadisid^omad laewad täitsa
wäärtuseta ballastiga jä lasksid nad siis ulgu
merel põhja Majuda, kuna riik enda peale
wõetud kohustuse Põhjal „õnnetuse" heaks
Pidi tegema. Sarnaseid operatsioone kordasid
nad mitmel korral terwelt kahe aasta jooksul-
Mi pettus wiimati awalikuks sai, katsusid
süüdlased palgatud hulguste-salga abil kohw
mõistmist isegi takistada. Pikapeale ei läinud
see neil muidugi korda. Nad mõisteti surma,
kuid põgenesid enne, kui neid saadi wangis
tada, ja nende konsiskeeritud warandüsed suut
sid maid osaliselt kinni katta riigile tehtud
kahjud.

On arusaadam, et sarnased juhtumised
rahwa Roomas ärewaks tegid ja ekstsesse põh
justasid, millede kohta kaunis sagedasti teateid
leidub. Kuid ka Ateenas juhtis kibestunud
rcchwahulk tihtipeale oma wiha wiljakauple
jäte, pagarite ja ametnikkude wastu. Mõni
kord tabas wihcchoog arwatawasti ka sarnaseid

isikuid, kes mitte sugugi wõi ainult osalt olid
süüdi. Nii jutustab Groeka kirjanik Philostra
tos wänem (imib. 200 p. Kr.) Ateena sofistide
kooli juhata Lollianosest järgmise loo:

Lollianos Eferosest oli Ateenas sofistide
kooli juhatajaks, kuid ühtlasi pidas ta ka
strateegi ametit. Warem oli selle ameti üles
andeks sõjamäe kogumine ja juhatamine sõja
ajal, nüüd aga hooldab strateeg warustus
küsimust ja toiduainete müük turul. Ühel päe
wal tekkis turul toiduainete müügikohas sega-

dus. Juba tahtsiö ateenlased Lollianost kiwi
dega nuhelda, kui küünik!ane Pcmkrates wa
hele astus ning lausus: «Lollianos pole mitte
leiwa waid tarkusemüüja " Nõnda hoidis
ta ateenlased tagasi, kes kiwid kõrwale heitsid.
Km peale selle wiljatransport Tessaaliast
kohale jõudis, riigikassa aga tühi oli, korral
das Lollianos rahakorjanduse oma õpilaste
keskel, ning raha kogus ohtrasti. See kõik.
lisab Philostratos, tohiks kõnelda mehe kasuks,
kes oskab iseennast aidata ja omab riigimehe
tarkust. Tema õiglustundest ja õilsest meel
susest tunnustab aga järgnew fakt: nood oma
õpilased, kes raha olid wilja ostmiseks auneta
nud, wabastas ta temale maksetäwast õppe
rahast.

Seda teadet lugedes, jääb igatahes tunne,
nagu poleks ka professor Lollianos täitsa
süütu olnud, Kuid olgu soega kuidas tahes,
nii see teade kui ka eelmised näitawad selgesti,
kuiwõrra sarnancwal kujul teatud ühiskondli
kud pahed tahmaste ajaloos korduwad ja kui
wörra õpetlikes seetõttu osutub rahwaste
minewiku tundmine.

Pärtel Bauman

Eesti saadik Dr. Kallas jõudis
Tallinna.

Esmaspäewal jõudis Tallinna Eesti saa
dik Lbndouis Dr. Kallas, et õrna suwepuhkust
kodumaal mõõda saata. . Dr. Kallas sõidab
Saaremaale.

Raudteed 1924. a. 63.124.768
mrk. puudujääki annud.

Neil päewil arutas raudtee walitsuse nõu
kogu raudteede 1921. a. tegewuse aruannet-

Selgub, et korralise eelarme alal lõpeb
raudtee tcgewus 1921. a. 63.121.763 mrk.
20 p- puudujäägiga.

Aruanne ja bilanss wõeti wastu.
See suur puudujääk näitab, et meil raud

teede alal nähtamasti kõik korras ei ole-
Raudtee peatehaste ülejällt

11.646.194 mrk.
Räudtee peatchased on annud -1921. a.

11.646.191 mrk. ülejääki 591-127.363 marga
üldise läbikäigu juures.

Tulusid on Pirrud selles summas
56.221.513 mrk. ja kulusid 11-575.319 mrk.

Nagu aruandest näha, on peatehäjed era
tellimiste Pealt -wõtimd normaal hinnale ii
faks 120 pr ots. ja riigi tellimiste täitnüsel
80 prots. ,

Niisuguse prots. juures, kus lisa wõetud
ka nende tööde pealt, mida Peatehased on tei
nud raudtee ühele, kui teisele osakonnale, laseb
oletada, et ülejääk tundub kunstlikult suuren
datuna.

Wene Balti tehastes oli eile
streik.

Nimelt pandi palgasaamise päewal wabriku
hoonesse üles kuulutus, et tehase zuhatüs
ei saa Pulka maksta täiel määral. Töölised
jätsid ka töö kohe seisma.

Pikemate seletuste ja osalt ka töötasu
wäljamaksmise järele kestab töö täna edasi.

Lati sõjawöla korraldus.
Riiast, 1. aug. Ministrite nõukogu wõt

tis tvastu Läti walitsuse poolt Inglismaal
tehtud spjawõla tasu tingimised sel kujul

nagu Meierowiz nad alla kir
jutas.

Wõla üldsumma ulatab 180 milj. nael
sterlingini.

Protsentide küsimus on alles lahtine-
Kogu wõlg tasutakse 30 a. jooksul.

Järgmine aastamaks tasutakse 1926. a.
Toetus raudteelaste kodudele^
1920. jä 1921. a. arwati riikliku tvarus

tuse tväljajagamisel teenijatelt ja taolistelt
teiwa hinna wahe maha- . Hiljem makseti
nendest summadest osa tagasi. Samuti mak
seti hinnäwahe rahast neile, kes riikliku wa
rustüst ei saaimd teatatvad sümmad.

Kõige selle tagajärjel on jäänud riikliku
Waruswse arwel 65.427 mrk^,

Raudtee tvälitsuse nõukogu otsustas selle
summa anda raudteelaste laste suwekolouii
ja waääde kodu korraldamiseks.
Manufaktuur-kaupade puudus uõuk.

Wenes.
Kaupade nõudmine, ühenduses wiljasaagi

realiseerimisega, suureneb järjest. Nõuk. wõi
mud ei smlda talupoegade nõudmisi rahusi
dada. Nikolajowist teatatakse, et seal on wa
litsemas «kaupade nälg". Manufaktuuri ja
rauasaadustega rahuldatakse waewalt pool
nõudmisi. Walitsus otsustas laiendada raua
tööstust, suurendades tööliste arwu 255.000
pealt 357.000 peale.

Pereira kabinett Portugalis.
Berliin ist, 3. aug. (Trj.) End im

saadikutekoja esimees Domingos Pereira
moodustas uue Portugali kabineti mõõdu
kätest dembkraatidest ja iseseisvatest-

Llued surmaotsused Bulgaarias»
Bordeaux'st, 3. aug. (-rrj.)

tohus ©ofias mõistis surma l(l terrori.>u,
kes kommunistide tuu

lusid.

Külawahe teedel...

Kiiresti wurawad rattad raudteel, tuisates
tolmwvad nad maanteid mööda: kolinal, lv
ginal, Maarudes üles ja alla käiwad nad
tasa ikiilawahe kitsal, auklisel teel edasi. Kõr
gõl pilwede piiril lendawad lindude parwed
kindlal sihil oma tuntud teid, tasa ja targu
wenib tigu mulla Pjnna rüpes oma rada 
rd?asi. Edasi... Missugune imelik sõna! Täis
sügcavat mõistet ja omäpärast falaijõu.dul

Edasi vühmawad kõik: üks weeredes wu
rinäl kiiresti, ruttu, teine aeglaselt waaru
des, tasa. Nõnda rühnmb M oma teid ja
radu. mööda sihile.

Kes slu iennuwiaatelt Maadelda tahaks
ja kiiresti edafikihutajalk raudruun alt seda
mõõta mõtleks, see ei suudaks õieti midagi
ära nähcv, Meel wähem aga mõistlikult mõis
ta. Astu maha raudruunalt ja jkeora kõr-

toale maanteelt iütoahe kitsale, konäolisele
teele. Seal põliste põldude keskel, -metsade,
soode, niitude wahel tuikab elusoon, mis fõ
noleb meile omapärast juttu.

KeS mõndagi õieti mõista ja hinnata
tahab, kõndigu kõige.en'n<s neid kitsaid kiila
mahe teejsid mööda, astugu sisse talu õue
jalgu puhkama, ajagu ajawiiteks paar sõna
juttu talurahwaga seal teede äär es see
saab enesele tihti selgema pildi meie elamisest

olemisest. .
Siin Wawashe teede ääres ei ole elu

.ammMi Mstte kõik niisügune, nagu meie se
da lintpadas hulkudes, raudteedel tossates,
wõi maanteid pidi edasi kihutades hari li,
kult ethe kujutania oleme harjunud. Seal kü
lawahe teede ääres ei mõisteta meid kau
g<<lt nõnda Palju, nagu meie seda linnadest
pakkuda suudame, arwame ja soow iksime.
Siin Murtakse pead sagedasti alles ja kahel
daskse algtõe juures. ,

Sellepärast ei ole read ka mitte 
logile muule kirjutatud kui nendele sinna
kitsaste Mawahe teede äairde, .metsade ja soo
de taha, põliste põldude iwahele meie küla
mahe teede wõrgu korralduse alul. Ja ma
arwan, kus nad pärale jõüawad, et neid õi
geski mõistetakse.

Kusltuuri ajalugu tõendab, et inimsoo
haridus suurte wSeleede ääres, jõgede ja me
rede kallastel oma esimesi õisi on ajanud.
Pärastpoole, alles hulga aastate wältel, on
ta kaugemale maa sügawusesse omale teed
rajanud. , Nõnda'oli see toanast, nõnda igal
pool, nõnd'a ka meil. Mitte asjata ei räägita
ka meil oma „mahajäänu,d maanurkadest",
nns kaugemal linnadest ja rahwa kogumise
paikadest. Kuigi Meil liiga sulurest hariduse
wahest Kusagil jutpu teha ei ole, sest kool,
kirik jä kirjandus on ikkagi sarnased järsud
toaljed ajajooksul enam-wähem tasandanud,
kuid tõsiasi, et kultuuri tsentrumitest kauge,
mal vlla tähenÜaT ka kultuuriliselt rohkem
Mahajäänud olla, yn ikkagi maksew, iseära
ni's, mis puuwb mcie Põllumajanduse edu
sammudesse kõige uuemal ajal. Ja tõendust
selleks leiad sa kükcünDhe korratuid teid rän
nates rohkem kui Larwis. Just nagu mõne

Siseriigist.

Afuõpetusknrfused Rakweres
jSSWad ära.

Läinud nädalat Pidid Rakweres algama
usuõpetuse õpetajate kursused, kuid et lektor
õp. Warik äkki haigeks jäi, jääwad need pida
mata.

Joonistuskursused, mis ailgasid 23. juulil,
lõppesid läinud laupäewal.

Õpetajate walimised TormaS.
1- augustil oli Torma wallas Lullikatku

ja Torma algkoolile õpetajate toalimine. Kan
dideetisid nÄi õpetajat. Torma koolile waliti
hoolekogu ettepanekut mallanõukogu poolt õpe
tajuks käesolewal aastal Tartu seminari lõ
petaja prl. Lydia Lepp.

Kohase kandidaadi puudusel jäi Lullikatku
koolile õpetaja walimine teise korra peale.
Täbendatud kool bvajab lauluõpetajat.

rd.

Erastwere walla koolitüfimus.
Erastwere wallanõukogus ei möödu ai

nustki koosolekut, kus päewakorral ei oleks
ko allküsimus. Kuhu uus koolimaja ehitada,
kunas ehitada, kuidas ehitada jne. need
on küsimused, mille kallal juba mitu aastat
on waieldud, ilma et ühegi otsuse juure kiud
laks oleks suudetud jääda. Ka ajakirjanduses
on waremalt Erastwere kooliküsünusest juttu
olüud. Asja wenitamiseks mõjub osalt kaasa
ka asjaolu, et nõukogu liigete waated lahku
liMwad ja peaasjalikult just koolimaja asu
koha suhtes. Erastwere nurga mehed näeksid
hea meelega, et kool mile lähemal oleks,
kuna Kanepi ja ümbruse rahwas wastuoksa
kooli omal lähemal näeks.

Ka wnmasel wallanõukogu koosolekul
oli kooliküsimus kõne all. Lõputulemuseua
otsustati Wana-Piigandi algkool Kanepi kõr
gema algkooliga ühendada ja senistes Ka
nepi kõrgema algkooli ruumes kuueõppeaasta
line algkool awada, mis töötaks nelja klassiga,
s. o. 1. ja 2. ning 3. La 4. õppeaasta ühes
ja 5. ja 6. õppeaasta kumbki eraldi ruumis.
Wõimalus selleks awaneb sellega, et Koo
raste ja Põlgaste walla lapsed enam Ka
nepisse kooli ei käi, sest et need wallad
kooli ülevalpidamise kulusid ei taha kanda.
Kooraste wald awab ise 5-da õppeaasta.
Põlgaste walla kohta aga ei ole midagi
teada. Ainult Kõlleste on lubanud kooli
koetada.

Nimetatud kawatsuse on maakonna kooli
walitsus heaks kiiwud ja kinnitanud, nii
et kawatsus eeltulewal sügisel juba läbi
wiiakse.

Erastwere wallamaja juure otsustas walla
nõukogu ikkagi neljaklassilist kooli awada ja
selleks uut koolimaja ehitada. Wallanõnkogu
näeks hea meelega, et ka see kool knueöppe
aasialine saaks, kuid sellega ei lepi koolid
walitsus, sest kahe kuue-õppeaastalsse kooli
ülewalpidamine ühes wallas läheks liig
kalliks.

Wallanõnkogu otsustas ehituse eeltöö
dega juba tänawu peale hakata, nii ct chitils
wlewal aastal läbi saaks wiidud. —oo
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Põhjamaade rahvaülikoolidest.

G. Wilberg
M,

Raske on kõiki huwitawaid nähteid Soo
me rahvaülikoolides.siin kohal näidata, seks
kuluks liig palju aega Ka vahest ei suudaks
ma,seda kõike edasi anda, et rahwülikooli
elust täies ulatuses "aru saada, seks tuleb
tingimata Mõned päewadki viibida seal
«õpilaste keskel. Näiteks tooksin ma n. n.
keskustelu tunni, mis on sõna tõsises
snõttes koosolek. Eelmisel koosolekul vali
tud koosoleku juhataja, kaks protokolli kir
juitamt ja kaks referenti asuvad omale ko
hale, referaadid kantakse ette ja nmid algab
elav arutamine, kus õpilased ei avalda
mitte just asjatumaid mõtteid. Kooliõpe
tajate üksikud märkused lõpus, head näpu
näited. Ja see kõik on edaspidises elus, kus
õpilased astuvad tööle seltskonna tegelas
tena, väga suure väärtusega, olles tuttav
igasuguste koosoleku juhatamise seadustega
jne. üldse püüab olla Soome rahvaülikool
elukool ja paAuda õpilastele seda, mis
edaspidises elus põllumehena või seltskonna,
tegelasena tarvis.

Üldise Õpetamise suhtes võiks tähendada,
et see täiesti on välja kujunenud õpilaste
kohaselt, nii et vjimased kõigist seletustest
Võivad kergesti aru saada. Internatsionaal
sete oskussõnade rägastikku ei pannud tähele.
Õpetajad, kes nii öelda armastavad seista
lumistel kõrgusel, puudusid täiesti, 
nende koht ei olevat üldse rahvaülikoolis,
.sest rahvaülikooli õpetaja peab olema õpilas
tele juhatajaks, puna ta oma asja peab
oskama huvitavad ja arusaadavalt ette
kanda. Muidugi nõuab see vilumust ja harju
must ning rahvaülikooli õpetajaks ci saada
ühe aastaga. Sellepärast on üles seatud
nõue, et rahvaülikoo.i õpetaia peaks kaue
mat aega olema ühes Paigas ega muutuks
n. n. funaluiUntmefeks, k.S rändab RMQ
nhcst koh:st teise.

Wahekord õpilaste ja õpetajate wahel on
.niisugune, nagu ta peab olema Heas kodus,
sest rahvaülikool tahab olla koduks neile, kes
tulewad iga aasta sinna kaswatatawaks ja
õpetatatvaks. Siin on õpetajad wanemad ja
õpilased lapsed, kes tahawad õppida head,
mis nõutakse praeguselt seltskonnalt. Nagu
igas kodus peab waliGma kindel kord, nagu
kodus on armju ja hirmu, nii ka siin. Tt
vga rahwaülikool tunduks õpilastele koduna,
luhatatakse neiõ wabal ajal tegema sama

nai> koduski on Harjunud tegema,
wfa töö edeneb siis ka tingimata paremini,
km rahwaülikool suudab luua õpilastes
kodu, tunde. Ning see kodune, ilma kartuseta
vlek awaldubki õpilaste ja õpetajate wahe
korras: ühiselt õpitakse, ühiselt mängitakse,
ühiselt lauas süüakse.

Õpilaske Äksteisega läbisaamine näib
vlewat õde-wennalik, üldse hea ja rõõmus
Õpetajad kõnelewad, et õpilased sügisel kooli
jilmuwad tõsistena, wahest ka korratult riie-

nagu wõõrastawna, aga paari
kolme nädalaga ilmub üldiselt teine ilme,
lõbusam meeleolu, korralikum wälimus, tar
vilik wiifakus nagu iseenesest. Üldiselt awal
vawad rahwaülikooli õpilased tunde, et nad
oskawad seltskonnas wiibida ja mahuwad
ka sellesse.

See ehk oleks lühidalt jooni Soome rah
vaülikooli sisemisest elust, mis on arenenud
juba aastakümnete jooksul. Soomes on
T ahm aü! ikoolil wõitluse ajad selja taga.
Nagu juba tähendatud, asutati seal esimene
rahvaülikool 1889. a. Järgmised aastad
tõid juure ikka jälle uusi rahwaülikoole. Kuid
tsel ajal olid walitsemas woolud, mis hea-
Meelega ei sallinud Soome arenemist. Selle-

pärast ei olnud ametliku abi peale palju
loota. Soome rahvaülikoolid kerkivad üles
kõik peaaegu seltskonna abi ja toetuse najal,
nagu omal ajal meie haridusseltsi koolid.
Suuremad tegelased olid, nagu juba eelpool
tähendatud, üliõpilas-osakonnad, kel oli püüe
oma maakonda asutada kõige wähemalt ühe
rahvaülikooli. Enmnasti asutati seks toe
tajate ühing, kuhu koondusid kõik haridus
sõbrad ja soomemeelsed tegelased. Seltskond
on üldse heameelega kaasa aidanud ja ette
võtet toetanud suuremate-wähemate anne
tustega. s—lo5—10 tuhande Sm?, kinkijaid on
olnud palju. Ka Pidud ja loteriid on vä
hemaid smnmasid annud.

Praegu ei kannata Soome rahwaüli
koolid enam mitte selle ainelise kitsikuse
all, mis kümned, isegi mõned aastad tagasi.
Selleaegsed koolide aruanded kõnelevad ala
lisest rahapuudusest, mis ilmunud kord tera
wamal, kord vähemal kujul. Kuid usk tu
levikku on üle wiinud kõigist raskustest ja
ainult üksikud rahvaülikoolid on pidanud
üle kolima teisesse parematesse palkadesje
wõi ajutiselt tegÄvwes peatuma.

Wiünastel aastatel on Soome rahwa
ülikoolid saanud toetusi riigilt suurema!
määral.Mnavu märtsikuus rahwawesit. poolt
lõpulikult was'm?õ:md seaduse järele saavad
Soome rahvaülikoolid valitsuselt järgmiselt:

1. Põhitoetust 50.000 Smk. iga aastas.
2. Jga-aastast abiraha 900 Smk. õpi

lase kohta.

3. Jga-aastar.e õpetaja palga-lisa õpe
taja ametivanuse üle 3 korda, ä 1000 Sm?,
ülikooli haridusega õpetajal ja 750 Sm?
teistele.

4. Abiraha » rahwaülikoolidele õpetajale
edasiõppimiseks.

5. Kehwemõpi! astele loeiuseks
100—400 Sm?, õpilase kohta.

6. Oma maja ehitamiseks walitsuselt
üZo-ehituskmublst 16 prots. abirahaks ja
termslaenuna 26 prots. ning ehituste korras
hoidmiseks iga-uZstast abiraha 1 prots. ehi
•tüse hinnust walitsuse hindamise järele.

7. Abiraha õppeabinõude muretsemiseks
2/z nende hinnast.

8. Ülemäärast abiraha kooliwalitsuse
äranägemise järile, kui rahwaülikoolis pce
takse erilisi kursujüd rahwaülikooli töö jat
kuna hariliku õppeo.ia algul wõi selle järele.

Niisugune on praegu walitsuse toetus,
uiis ei ole just wäike. Üldse on wõetud
1926. a. riigi eelarwesse rahwaülikoolide
toetuseks ja abirahaks 6.699 000 Smk- ja
ehitustoetuseks 1.000 JOO Sink., kogusummas
0.600.000 Smk.. mis teeks meie rahas
wälja üle 60 miljoni in. Peale selle.on wecl
toetusühingute abiraha, maakonna toetus,
omawalitsuste asutuste abi, juhuslikud saali
üürid, pidude sissetulekud, loteriid jne.
Lisaks tulewad weel õppe- ja muud maksud
õpilastelt, mida praegu wõetakse kogu Soo
mes peaaegu ühesuuruselt järgmisel 

Smk.
Õppemaksu aastas 200

Toidu eest ühises lauas:
meesõpilast. nädalas 70 Smk., aastas 1680

naisõpilast. „ 65 „ » 1560
karteri eest » 16 „ * 360

Kokku oleks kulud õppeaasta jooksul kooli
heaks meesõpilasel 2-240 Smk. ja naisõpilase!
2.120 Smk., mis meie raha järele teeks
üle 20.000 marga. Üldse kõigub rahva
ülikoolide kulude arwe aastas 200—400 tuh-
Smk. wahel, s. o. meie rahas 2—4 miljoni
marga ümber.

Õpetajate arw rahwaülikoolis oleneb
kooli õpilaste arwu suurusest. 1920./21.

õppeaastal oli õpetajaid näit. soomekeelsetes
rahvaülikoolides ühes 4, kahes 5, kuues 6,
üheksas 7, wiies 8, kahes 9, kahes 19, ühes
11 ja ühes 13; keskmiselt oleks õpetajate arm
7—B. Palk on ka wäga mitmesugune.
Rahvaülikoolides, kus mina käisin (neid on
7), oIF juhatajate palk 3G—6O tuhat Smk
aastas, s. o. meie rahas 39—50 tuhat
marka kuus; teised õpetajad said: juhataja
abid 18—30 tuhat Smk. (s. o- 15—25
tuhat nt. kuus), agronoom umbes sama palju;
käsitöö, majapidamise, wõimlemise jne. õpe
tajad said 9—ll tuhat ©,mf. (s. o. B—lo8—10
tuhat m. kuus) aastas-

Lõpuks ei wõi tähendamata jätta seda
üldist mõju, mis OH awaldanud rahwaüli
koolid üldse Soome rahva arenemiseks.
Üks arst, kel tihti tuleb käia külades, kõneles,
et tema kuhugi talusse minnes kohe esimesel
pilgul tunneb, kas talust on keegi käinud
rahwaülikoolis wõi mitte, wahe olewat
nii suur, et eksida olewat peaaegu wõ imata.
Sama tõendasid ka teised haritlased, kes liiku
nud rahva hulgas. Mul oli juhus kõnelda
paari peremehega Põhja-Sawost rahvaüli
koolide üle. Neist tähendas üks, et tema
ei oska omale üldse ette kujutada seisukorda,
kui tema tütar wõi poeg ei oleks rahwaüli
koolis mitte käinud. Ja et rahvaülikoolil
tõesti suur lugupidamine on rahva keskel,
tõendab juba see asjaolu, et Soome maakõn
dade walijameestes olewat, nagu mulle au
toritecitlikult poolt kinnitati, 60 prots. neid,
kes käinud rahvaülikoolis. Ka see, et neid
koole on juure asutatud ja et õpilaste hulk
alatasa kaswanud, tõendab, et Soome rahwas
rahvaülikooli tegewusest ja püüetest on
aru saanud ja seda oma arenemiseks tarwiliku
leiab olewat Wiimast tõsiasja kinnitaw. mõned
andmed soomekeelsete rahvaülikoolide kohta,

mille järele oli: , ,
Õppe- Rahwa- Õpilasi:

aaS- ülikoo- Rollu.
tad. libe arv. Mee Sopil. NaiSoptl.

1892./3. 4 76 87 163
1897./8. 14 275 363 638
1902./3. 16 308 405 713

1907./8. 20 466 665 1131
1912./13. 27 493 738 1231
1916./17. 28 556 1015 1571
1920./21. 29 511 1305 1816
1923./24. 35 560 1375 1935
Nagu eelmisest tabelist näha, on wii

mastel aastatel asutatud juure 6 rahwaüli
kooli- Ka paistab silma, ot õpilaste hulgas
on rohkem naisõpilasi kui noorimehi, kelle
prots. wõrreldes naisõpsiastega on algusest
peale tublisti wähenenud. Osalt seletati seda
sellega, et nooredmched wälistel töödel käi

wad ja et tnlewad enamasti
põllumeeste hulgast. Maatamehed ei saat
wat oma poogi b-ameelega rahwaülikooli,
küll aga kutsekoolidesse, kust õpitakse miski
amet, et leiba sellega teenida; tütreid tuleb
aga maatameeste hulgast wõrdlemisi tihti
rahwaülikoolidesso.

Kui suur on Mse rahwaülikoolis käinute
arw, on mul andmete puudusel raske kindlaks
teha. Kuid esimesee 25 aasta jooksul oli
rahwaülikoolis käinute arw üldse 21.779,
neist 8982 mees- ja 12.797 naisõpilast.

Mis puuhtb Soome rahwaülikoolide
ruumidesse, siis on need kõik awarad ja
suured, erste selleks ehiiatud, enamasti kõik
scktskonna agaral toetusel. Meie mõisatesse
saab waewalt nii oMarbekohaseid ruume, kui
on Soomes.

Walge pilw.

Matt Metsanurga romaan. 35

>slus ta on ja sääl käis jälle linnast küla
list (kõneleja hääl muutus tasasemaks, ta lähendas
oma suu Alma kõrwale) üks preilikestest akkas minuga
owwes luttu aama, päris üht ja teist, muuseas selle
wtre kohta, kis Wenemaalt tuli, ja kui ma ütelsin, et
ta iihe tvursti perekonnas koolitajannaks, kukkus ta
Naerma ia ütles: „ei maksa kõiki uskuda! Teame,
mis w on za kelle zuures! Ei olnud kaugeltki würsti
Perekonnas! Ühe rikka wanapoisi „koolitajannaks" oli
ta! Aga laiame selle! Nägin ka uut kirjutajat,
Möga tore teene ja nime tviskab alla kui sikretar ku
nagr, nägin peremehe laual, ühe Arja all. Kool
meister on lähnud, seda tiad wist isigi ja näe

J0*6 JH?" Ml Mäetaga kantuikul Andresel
luhtunud. MiiS tulnud sõawällalt kodu jv leid
nud maisel laps! Küsinud, kuna sündis, akanud
zarele arwama ja ütelnud wiimati fn ei ole
ES?1 on pällu ildmn sündinud kui õigus!

Nadalupaewad Mitsenud, siis olnud laps korraga
,*!£* m seebikiwi-wett annud.

moleniad kohtu a11a... Ah, sii sõda, sij
0Ä aaltö kah weel meie poolt alanud.

Mk.lõpeb siss rutemini... Muidugi, sa tiad neist asjust
fõif" ett)aö lo lehed ja wallawanem kuuleb

. Siis kõneldi Alma wendodest, Mihklist. Puusepast
za teistest sozas wiibhakst, poemehe uuematest löö-
Plmistest Ja meeste wähesusest.

, n-id toepoolest: Lool ost sulaseks keegi
topist kahekumnewne aaslvne poiss, kes alles läinud
sutoel karjaseks olnud'. Arumäel oli suwiliseks keegi
Mrwjlik keskealine mees, keda Selma kui laetud Püssi
iitles kartwat ja kes paaril korral Peremehele ähwar
danud lõigata, kui lauale läbimasmdatud piimawedelat

antud. t
Nekrutite tootmine oli aga jälle Päewakorral.
Alma ootas Mihklilt kirja, ootas enam õe 100

pärast kui oma toahekovra arenemise selgitamiseks.
Enne aga kui see kiri tuli, tõi wallawanem teate,

et Rätsepa Conrad', ohvitser, Marpaatide lähedal
langenud. Pomm wiinud tal teise jala alt ja wigas
tanud teist: 'olnud kibe wõitlus, seltsimehed kannud
ta lähedale kWni õlgedele, ei ole aega ega wõi
mälust olnud seljataha saata. Wähe aja pärast läi
nud küün pommist põlema ja enne kui juure saadud,
olnud juba Läiesti leekides. Haawatu jäänud sisse
ja põlenud !ära, leitud ainult luustik teise jala
kondita.

See sündmus tuletas Erala külas ja kogu ki
helkonna sõda jälle elawamalt meele ja sundis kõiki
tõsisemaks. Alma nägi mitmel ööl õudseid nägemusi
oma wendade, Mihkli ja puusepa õnnetustest, wi
gastustest ja surmast, nägi neid põlewat, mulla alla
mattuwat, pommikildudest puruks kistawat 'wõi okas
traadi wahel waeweldes pikkamisi surewat. Ta palus
jälle tungiwamalt Jumalat ja andis isegi tõotust,
nende kõikide kaitsemise eest. Ei puudunud ka kirikust,
kui kadunu eest hingepalwet peeti, nagi Rätsepa
Klaarat leinariides ja nuttis südamest, nagu oleks
üks oma wendadest langenud.
! Weel käis elewuse laine üle Erala, kui sakslaste
lähenemisest Kuramaal teated tulid. Rahutud olid
iseäranis Peremehed, mõned kaotasid esimesil päiwil
töötahte, mõned sõitsid linna oma raha pankadest
toälja tootma, mõned katoatsesid karja ja kraami
müüma hakata. Aga toarsti rauges seogi elewus,
aramad langesid naerÜ ning pilke alla; jäädi ootama-

Tuli Me Hema-aeg, ei saadud aega korralikult
ajalehtigi lugeda, sõda kui werslvalamine ununes, kõ
neldi, kui aega oli, kas söögiajal toõi toihmaseil päiwil
Pikaldasemalt toikatit keerutades peaasjalikult tarbe
ainete kallinemisest ja kulla kadumisest, loomade- ja
meeste-wõtmisest.

See oli palaw ja kibe tööaeg, kust pärastlõu
nased uinakudki lühikesed tehti, aga Alma töötas
kaugelt Parema meelega heinamaal kui kodus. Pere
naiNe sai söögitegemisega ja talitusega kuidagi üksi
walmis, ei olnud siin mitmest liigist sööjad nagu
Arumäel ega lauakatmist mitmes toas.

Wikatit keerutades toõi rehaga kõhisewat heina
riisudes oli aega mõtelda kõigist wendadest, tuletada
meele nende wiimaseid kirje, kujutleda nende praegust
elukorda ja meeleolu. Wendade järele toõi ka nende
wahel tuli meele Mihkel ja ei tea miks harilikult
ühel ajal temaga toõi tema läheduses Puusepp
Jakob.

\ MHklilt ei tulnud ega tulnud wastust wiim.asele
kirjale ja Alma oli aegajalt sellepärast okse rahutu.
Oli silmapilke, kus ta otsustas uue kirja läkitada ja
selles midagi Heaks teha, sest muibat wõib ehk kõik
katkeda. Aga sealsamas hakkas ta enesele kibedaid
etteheiteid nõrkuse pärast tegema. Las katkeb kõik,
kui see nõnda Peab olema, ütles ta. Olen ma te
male ülekohut teinud! Kas ma ei wõi küsida: on
olnud tal õega midagi wõi mitte? Wõimalik, et ei
ole olnud, aga wvib ka mind ainult selle küsimise
Pärast maha Mättal Ja kui ta ka seda teeks, mis
sinna parata! Wõib olla, on südames seda raskegi
kannatada, aga keegi ei pea nägema, et ma mõne
pisara walan wõi nurgataguseid mööda norutma
hakkan! Wõimalik, et ma Arumäe perenaiseks tahtsin
saada. Seda enam kulub mulle karistus ära, seda
enam olen mähajätu ära teeninud.! j

Aga kiri tuli wiiniaks heina-aja lõpul, oli söögi
laual, kui ta laupäewa õhtul kaugelt luhast nädalase
äraoleku järele wäga t väsinult koju jõudis. Ta sõi
isutult hämaras peretoas, küsis perenaiselt lambi,
süütas selle ja luges kirja läbi. Luges läbi ja läks
siis kohe küüni, et omal asemel rahuÄuda ja mõelda,
mis selles kirjas õige öeldud.

Selles oli Halju jutustatud kõiksugu juhtumis
test ja elamustest, jutustatud uagu Meelega Pikalt,
et näidata; kõik au meie wahel endist wiisi, midagi
ei ole muutunud, mitte kõige Mähematli! Ja lõpul
jsiis Ellest" asjast ja ii!?se nende wahekorrast, mis
olewat,wähemalt Mihkli poolt, rajatud ainult armas
tusele, ei mitte mingisugusele rehkendusele. „Selle
pärast oless wäga kurb kui nnngisugu wanade as
jade ettetoomine meie sõpruse lõpetass. Mis puutub
aga otsdfohe sellesse asjasse, siss ei leia ma
wõemaliku kirjas, mis teste kätte wõib sattuda, lahti
wõidasse wõtta ja juba sõawällal läbi waadatasse,
seda seletama akata; aga niipea kui siit kodu pääsen,
jutustan kõik. Kui muidugi eluga üleüldse pääsen."

Sellest kõigest jäi Almale iseäranis meeletor
kaw ütelus, et wähemalt Mihkli poolt midagi pole
rajatud muule kui armastusele. Minu poolt on see
aga mingile muule kui armastusele rajatud! hüüdis
Alma iseeneses magu peaks seda Mihkel kuulma. Ta
arwab muidugi ja mõtleb, ei mõtle ainult, waid on
seda nimd ka öelnud, et mina muidugi Arumäe kohta
püüan! Ja püüan Hia seda, siis ei ole mul õigust
wanade asjade üle aru Pärida! Ma ei Mrikski aru.

aga et asi õesse 'ja Lmdakesesse puutub, siis on mul
iometi õigus .sellest kõnelda!
' Mõne tunni wintsles ta põhul ja nägi holmi
augu juba walgemaks lootvat, kui .tüdinult töigih
neile mõtteile .järsu lõpu tegi ja magama uinus.

Tal oli järgmisel päewal nii suur erewus ikka
weel selle kirja Pärast, ta luges seda weel ja tahtis juba
niitmel korral wasrust kirjutama hakata, aga jättis
selle ikka katlki. ,

Sellega on aega, ütles ta enesele. La's ootab
ja mõtleb oodates järele, kas ta mitte mõnd ette
w'aotamatut ja haawawat sõna kirjas ei öelnud.
Ootamine on talle õpetlik!

Õhw eel istus ia »aga lauda ja kirjutas kirja
puusepp Jakobile, kirjutas mõistliku kirju, milles
ainult kõiksugu wälistest sündmustest ja omast elust
Lool kõneles, mitte oma .südame-asjust. Aga lõpul
ei suutnud ta end pidada ja lisas mõne sooja sõna
ometi juure.
Kogus end nädala jooksul, manitses end tugew olla
ja jättis weelgi Mihklile kirja kirjutamata. Kerge see
ei olnud igü kord, kui kihlasõrmuse kuld pahemal
käel wälgatas, oli see kui etteheide Mihkli poolt,
aga selle tõrjus ta tagasi öeldes: mul on õigus
teada saada, mis minu kadunu õega juhtunud!

Wõib olla, oleks järgmisel pühapäewal kirju
tanud wastufe, aga nädbla sees tuli kiri, mis Mihkli
j>a kõik südame-asjad tükiks ajaks unustusse surus.

Kiri oli Kaarlilt, .seekord peaaegu tsensori kus
tutusbeta, aga selle eest xaskesti loetaw. Oli
pliiatsiga kahwatult kritseldatud ja mõned sõnad
jäidki arusaamatuks. Aga sisu oli sellest hoolinud»
selge; Küarel oli yaskesti jalust haawatud ja selle
juuves ka hädaohtlikult põrutatud, juba nädalat
kolm haigemajas, kuhu weel ei tea kui kguaks jääb.
Tal hakanud pikaldasest sõdimisest igaw ja igawuse
peletamiseks Pannud ta kõiksugu julgustükke toime,
saanud juba mitu wäitest aumärki ja pandud wii
maks Georgi märgi saamiseks ette. Kõik julgus
tükid läinud õnnelikult kordü ,aga siis, kui ivaenla
sest kaug-el, tabanud teda lähedale langenud pommi
killud. „Nüid olen wist igawene sant ega taha oma
nägu kodumaal näidata." Siin järgnes kirumine,
millest osa maha dii kustutatud. „RätsePä Klaara
wõib neid otsida, kel kondid tertved." '

(Järgned.)

Wiinajanune Petserimaa.

Petserimaa wenelaste ja setude seas kes
tawad kuni 2—3 nädala pikkused joo
mingud. Suuremalt jaolt on sarnaste joo
nnngute algus ühenduses kiriku pühadega.

unustab siis igapäewase töö ja jä
tab kõiik jumala hoolde. Wene ja sett: külades,
kui neis imnber liigud, näed tihti imelikku pil
ti: 2—3 setut wõi wenelast, kelledel nähta
wasti pikemat aega wiina-aur peas, lälluta
wad käealt üksteisel kinni hoides kisatsedes,
kõige kebedamal töö ajal küla rnööda ümber
ja kõik peale hiina on siis kõrwaline asi.
Kui kellelgi sarnasel wiinatõbilisel suurem
summa raha on, siis ei jäta enne järele, kuni
wiimane kopik maha joodud. Edaspidised elu
wõ imalused jäetakse jälle jumala hoolde. Pet
serimaal langeb sarnase wiinanuhttuse alla
palju külamehi, ja kui majandusline seisukord
wäljapääscmata on. siis hakatakse
Petseri pankade läbi wäljapääsuteed ot
sima. Km mõni mees wiimaks suure hä
daga pangast mõne summa on kätte saanud,
siis toob see 'teinekord weel suurema õnnetuse
kaasa: minnakse tingimata kõrtsi, sest käe
mehi, kellede abiga raha saadud, Peab ilusti
„määrima". See on esialgul nii ütelda liigu
trgennne, kuid selle taga seisab Peaaegu alati
suurem jooming ise. Seal tuleb wärske raha
mehe juure weel üks teine ja kolinas sõber
wõi naaber. Siis tuuakse ette kõiksugused
heategemised minewikus ja tulewikus rahame
he wastu, ja jällegi tellitakse uued portsjonid
lauale. Kui ühes /kõrtsis tüütamaks saab, siis
minnakse ka weel teisi kõrtsisid külastama. Nii
pillutakse raha, ja mis selle tagajärg on, on
juba ära unustatud. Wiimaks, kui õhtul
hilja kõrtsist wäljatulek, seisab mees weel
lvaewalt jalul ja kui ta mitte politseisse ei

kuru, siis läheb kuhugi kraawi ääre maga
ma, sest kesköösel pehmete korrtide ja kõwa
wiinaauru all enam ffoj.it minna ci saa. Tih
ti juhtub sõprade hulgast, kellega ühes joo
nud, kelmisid ja nad kasutawad waese mehe
joobnudolekut. ning lööwad kõrtsi lõbustu
sest ülejäänud raha>kese ka wcel üle. Teisel
päewal leiab seasugune wiinaohwer, kui ta
kuskilt kraawi äärest ärkab, enese jälle Palja
ülemat ja seega on ta kahekordsesse wiletsu
sesse langenud. Siis tarwis politseist abi ot
sida.

Petseri politseil on sarnaste protokollide
ga tihti tegemist. Läinud aastal jäi üks Lau
ra walla mees, kes Pangast suurema summa
raha oli saanud, pummeldamise tagajärjel
ilma 40.000 margast. Sarnaseid juhtumisi
tuleb ette tänapäewgi. Ka küesolewa suwe
jooksul on paar meest sel teel suuremast sum
mast rahast ilma jäänud. Petserimaalaue on
kui wäike laps, kes raha saab ja kohe ta
kompweki ostmise Peale ära kulutab, tagajär
gede üle hakkab ta alles siis mõtlema, kui
juba hilja on. Eelpoolkirjeldatud põhjustel on
Petserimaal kohtu-pristawil ja politsel wa»
randuse üleskirjutamistega palju tegemist.

Suuremate joomingute tagajärjel tuleb
Petserimaal ette palju wiinahullustus-haigufi.
Neil päewil läks Petseri walla Paawlowo kü
la elanik Peeter 8., 41 a. .vana, peale kolme
nädalaljse järjekorralise joomise hullumeelseks
ja paigutati Petseri maak. haigemajja. Sar
nase haiguse ohwri tunnusmärk on see, et
ta mingisuguse koleda kartuse all waewleb
ja inimeste eest peitu läheb. Ka silmanäge
mine on wacwaline. Nii elatakse Petseri
maal ka teisest waatiwinklist waadatuna.

Mõni sõna Otepää alewi woli
kogust.

Käasolewa kewadel omandas Otepää ale
ntiwalitsus ostu teel põllutööministeerinmilt
endise Pühajärwe mõisa päralt olewa kõrtsi
hoone.

Et ostetud Hoone kaunis ruumikas on ja
wiimases ainult alewiwalitsus ja paar teeni
ja korterit asub, mille tõttu pool maja tühi
seisab, pööras kohalik tarwitajate ühingu ju
hatus järelpärimisega Otepää alewiwolikogu
poole, kas wiimane mitte ei leia wõimaliku
olewat, osa waba ruume ühingu kaupluse al
la üürida.

Wolikogu waatas asja läbi ja otsustas
osa alewimaja ruume Otepää tarwitajate
ühingule üürida, ning tegi alewiwalitsnsele
ühtlast kohuseks eelleping ühinguga sõlmida
ja wiimane wolikogule kinnitamiseks ette
panna.

Otsus tehtud ühel häälel.
Alewiwalitsuse poolt sõeluti tarwitajate

ühinguga aelleping ja pandi wolikogule kin
uitamiseks. 27. juulil oli asi lõpulikult woli
kogu otsustada, kuid nagu nüüd selgus, oli
suuremal osal wolinikkudest, nende seas ka
mõni ühingu ilnge, hoopis teistsugune arwa
mine. Lasti lahti kõiksugused wäited ja tera
wused tarwitajate ühingu kohta ja kauakestwa
lärmitsemise järele jõudis enamus otsusele, et
wolikogu ei saawatki maja wälja üürida, sest
ostu-müügi leping ei olewat põllntööminis
teerimni Poolt weel lõpulikult kinnitatud,
olgugi et wiimase esitaja käest kirjalik luba
ruumide wäljaüürimise kohta olemas oli.

Teistes alewites püüawad wolinikud enam
wähvin ikka selle eest hoolt kanda, kuidas ale
wi tulusid suurendada, meil Otepääs aga wa
litseb teine arwamine ja arüsaamine. Os
tetud maja peal lasub umbees 300.000 mar

galine wõlg. —a—

Nõutakse Puraküla planeerimist.
Puraküla on Walga linna walulapseks.

Linna külge liitumisega on selle maade Räni
talu omanik oma rendimaa majaomanikudele
ettepaneku teinud, gt need maa ära . ostaks
ühes maaga, mis tänawate alla tuleks, sest
siis oleks linn hiljem sunnitud tänama alla
minewaid maid neilt ostma, kuna praegune
maaomanik planeerimisel tasuta maa peab
tänawa alla jätma. Seda küsimust läbi aru
tades ja linnawalitsusele näpunäiteid tehes
otsustas Molikogu nõuda, et Puraküla kiirelt
ära planeeritaks ja wastaw planeerimise ka
wand wolikognle kinnitamiseks esitataks. Uusi
kruntide müüke ei lubata seni mitte —r.

Walla wõla korratu sissenõudmine
Kodijärwel.

Kodijärwel on alati rahwa seas nurinat
sünnitanud asjaolu, et wald oma wõlgnikku
delt korralikult saadawaid summe sisse ei nõua
ja sel teel tihti wõlg walla kanda wõetakse 
seda maksudeZM teiste kodaniKude peale ära
jagades. Alles käesolewa aasta juunikuul on
wallanõukogus arutatud 1917. aastal mõne
dele antud magasiaida wõlga, ja mis seni
tasumata. Nõukogu omal koosolekul on leid
imb, et antud wiljast ainult osa tagasi wõib
saada, kuna suurem osa saamata jääb Põh
justel, et wõlasaajad osalt waeseks on jäänud

osalt ära surnud. Nõukogu protokolli jä
rele 6. juunist s. a. on maha kustutatud mil
mesugust saadaolewat wilja 69 tsetwerti, s. o.
umbes 150 puuda summas üle 100.000
marga. Sarnane hooletu wõla sissenõudmise
kord, mis ka weel praegu wallas aset leiab,
on rahwa tõsise pahameele osile kutsunud.
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Mõnda Skandinaawia põllumajandusest.

Päew heinamaal.
A. Käsebier

111.

Stvrlken. feifaö 592 meetrit .kõrgemal
merepinnast. Ümbruskond vn täieline raba,
kus ainult mõned wiletsad rabamünnid, ja-
Kerjad kased Fne. kasivamad. Ka igasjuzane
loomapidamine (ühesarwatud ka kitsed) on
wöimata, sest »tvidusaak ott aärmiseilt kehw.
.Selle tõttu ei näe ka Storlienis muud kui
ainult üksikuid turiste. Trondhjemi poole
liikudes muutub aga maastiku ilme ruttu.

Wällselt maadeldes lähemad Noxra ma
japidamised Rootsi omadest ehituste wärwi
poolest, Dis muidu kohe silma paistab, kahku.
Kui Rootsis Ga .ainult plurraseks wavwitud
majtt näeb, siis on kahe üke piiris jõudes
kee wärw kadunud. Ka .siin on majad ena
masti -kõik wävwihid, kuid wÄitsew wärw on
siin hall, rohekas-hall, kollane, ja isegi walge.
> ÄdiM on elumajad aga palju -ruumika
mäd kui Rootsis ja wäga sagedasti kahe
kordsed. .Sisemisest vn eÄmajad wäga puh
tad ja korralikud. Puhtamates.ruumides on
seintel rohkesti nntmesuguseid pilte (üleswõt
teid, kunstitöid jne.) korralikult raamitult.
Äaga sa.gedasti nn põrandal koduswalmis
tatup nczgusad rasked waibad, mis sisemuse
wäga mõnusaks muudawad. On aga ka
musti ja korratult sisseseatud talumaju,
kuid siiski harwa.
» Majapidamised oa üldiselt jväiksemad kui
Rootsis ja ka wäiksemad kui meil. Majapi
damtste suurus kõigub enamasti 5—20 hk.
põllumaad (Ühes poldheinamaaga). Leidub
aga ka üsna sagedasti suuremaid majapi
damisi. Kaswalatakse peaasjalikult ainult
pAdhenm, siis weel kartulid ja juncwilja
(nairist) ning otri. Wiimast, s. o. otri pea
asjalikult ainult helleks, et odra alla kül-
Mata hemaseemet uueks, kestwaks heina
maaks. .Heina kestwus on wäga mitmesu
gune, mis oleneb segudest, mida küüvatakse.
Segud, milles rohesti ristikheina, wäheta
takso sagedamini 4—6 aasta järele, segud,
milles aga rohkesti kõrsheinu, kestawad palju
kauem. Kindlat kukvikorda, seo tähendab
aega, millal heinakamvr uuendatakse— ena
masti ei ole. Heinakamaca uuendamine
wõetakse ette tarwidüse järele. Kartulist
ja juurwiljast, kui külwikovraS feiswatest
wiljadest ei saa rääkida, .sest neid kirlwatakse
«üldiselt wähe. Heina koristatakse peaasja
iliüttt masinatega. Nägin isegi umbes 45°
mäeküljel niidumcistnnt töötamas.
» Piimakari, mis tähtsam (wõib ütelda
ainuke) sissetuleku,.allikas Norra talumehele,
pn enaittastj walkjaspünqne, punase-walge
kirju, ehk ka peaaegu walge segakari. Kari
pn wäga osaw mäekülgedel ronima, kus neid
harilikult.karjatatakse. Karjalaudad on sar
nased Rootsi karjalautadele tähendab, on
puhtad laudad, niis sagedasti on nõnda ase
taütd, .et neied kolmest küljest hoowi piivawad.

Sõnnikuruum on kas ühe katuse all lauta
õega, lauda ja talli wahele asetaüld ehk
eraldi. Rootsiga loõrreld.es, tuleb tähendada.
iet mckapjnd on siin parmuni ära kasutatud
kui seal. .Siin leiduwad põllud sagedasti
jiSna kõrgel mäekülgedel, kuna Rootsis neid
peoasjaKkult ainult oru Põhjas leidub.
 Põhjuseks on kaj küll wast siinne pehmem
-kliinw.

Kuigi põldudeks kõlblik maapind siin
wõrdlemisi rohkesti juba kasutatud, siiski
'leidub yeyl üsna rohkesti orgude kaldaid
wastu lõuna Päikest, mis häirijaid ootawad
ja head saaki tõotmvad.

Ähb iseäraldllst Põhja-Norra talude
kohta tuleks weel tähendada, see on wiljapuu-

aedade puudumine. Põhjuseks on küll.see
asjaolu, et lõuna poolt sisse toodud puuwili
wäga. odaw on, sest lõuna poq,l kaswap see
wäga hästi, kiuna siiN kaswvtamine paMn
patup on. WWarnaid, maasikaid ja marja-
Põõsaid leidub kaunis sagedasti, ümbrus
konna ilustamise <,suhtes pole ka tarwilik
wiljapUid kaswbt.ada, sest ümbrus on niikui
nii wäga ilus ja metsatukkadega ilustatud.

Peatatades Trondhjemis, tahtsin sealt
kohe järgmisel päewal laewaga .edasi Bergeni
Poole sõita. Et aga soowitawal Päewal Ber
ganisse minew laew wahepeal neid sadamaid
ei külastanud, mida ma soowisin, siis tuli
sõit edasi lükata.

Tirondhjemi tuttaw wiis mind kuhugi
oma tuttawa poole, kuhu otsustasin söögi eest
Päewaks heinale minna.

Peremehega tehti kohe kaubad kindlaks,
nagu sõber kawa esitas, et tubli töö eest
prii toidu saan. MagamisÄs saime suure
waewvga küüni wärskete heintega kaubelda,
sest taheti wägise tuppa magama asetada.

Hommikul äratati kl. sest kl. 5 pidi
juba tööl olema. Minule anti wikat kätte
ja saadeti heinamaale niitma kohti, kuhu
masinaga ligi ei pääse. Wikatid on saina
sugused nagu meilgi, ainult wikatilöed on
wäga mitmesuguste puulõigetega kaunistatud.

Niitmine ilustatud wikatiga läks üsna
hästi.

Kella 8 kutsuti kohwi jooma. Siis lubati
ka£s tundi puhata. Peale sööki saadeti
loogu kaarutama. Loorehad on sarnased
meie rehadele, aga jälle puulõigetega ilus
tatud. Peale kaarutamise algas heinte saoda
asetamine. Kärbised asetatakse siin pikuti
üle põllu ja on sarnased meil tarwitatawatele
linakuprate sarrale. Sarra walmistamiseks
lüüakse teiwad paarikaupa, umbes 3 sammu
iga teiwapaari wahet, ridamisi üle terwe
põllu. On põld Pikk, -saab ka sard lõpmata
pikk. Pikuti teiwaste rida, kus meil harili
kult latte tarwitatakse, pannakse siin tsink
traat, umbes samade wahedega kõrguses,
nagu meil latid. Sarnastele sadadele ase
tatakse siis polkuiwanud hein, kus s:e lõpu
likult kuiwaks lastakse saada.

Heinte küüni wedamist toimetati kahe
rattalise mägestiku wankriga, sest hobused olid

wabad ja maa õige lühike weoks. Muidu
tarwitatakse wedudeks enamasti weoautot.

Nõnda saabus lõuna. Peale lõunat pidin
ära sõitma, sest laew lcifs õhtul wälja. Päe
wast, mis Norra talus heinamaal Wiidcwd,
jäi hea mulje. Inimesed lahked ja lõbusad
ja töö juures hoolsad. Majades walitseb
puhtus ja hea kord.

Kuidas Rasina postiolusid
parandada.
Ettepanekud.

' Seni toodi Rasintk Post 3 korda nädalas
Kurista postijaama hobustega kohale. Oli
hõlpus saadawa posti järele minnes teist ära
saatd, sest postiwedaja jõudis hommiku kella
8 ümber pärale ja sõitis kcche tagasi. Nüüd
vn Kurista postijaam sellest kohustusest waba
üenud ja posti wedu Rosina walla hooleks
jäetud, mille tõttu uus postikord maksmas.
Siit saadetaw post poab eelmisel õhtul agen
tuuris olema, sest posti wedaja läheb hommi
kul wam minema ja toob Rasina ajalehed ja
kirjad untbes k. 10 kohale, kaugemal elawatele
inimestele, kes Nasina kaudu posti saawad,
näit. Järwaselja ja Ahunapalu rcchwale, on
Uus kord halwem. Raske on 10—14 klm. ta
gasi kirja saatmiseks ära wiia ja järgmisel
päewal saawat posti otsima tulla. Tahes ehk
tahtmata tulewad need ülesanded ühendada,
Mille tõttu saadetaw kiri järgmiseks Postiks
peab jääma, see on 2—3 päewa agen
tuuris seismas, enne kui minema läheb. Lä
hemas tulewikus on aga paremat korda ooda
ta. Posti peawalitsus nõuda wallawalitsuselt
teateid, kas ei leiduks koha peal isikut, kes
waswwõetawate tingimistega posti >g a -
Päewa hakkaks Nasinale toimetama.

Loodame, et wallawalitsus omalt poolt
kõik abinõud tarwitusele wõtab, et see mõte
teostatud saaks. Teine lootus on kawatseta
wa Meeksi postijaama käimapaneku peale, mi
da uuel aastal oodata oleks. Kui esimene ka
watsus läbi ei lähe, on wõimalik, et uue pos
tijaama awamine siin piirkonnas postikorral
dusele parandust toov. On ka aeg, sest kuigi
Naljana kõlab wäide, et Kastre-Perawallast
Tartusse saadetaw kiri sama kaua teel on kui
Tartust Londoni ehk Miini läkitataw postsaade
tis ometi- on see tõsi neil juhtumistel, kui
isust Fosti äramineku momenti ei saa tabada
ja kirja posti agentuuris kasti lased.

KaS kittamehi tllsfata taheti?
Kewadel anti Paliwere wallas politsei

kordniku poolt Seljaküla meestele käsk, nad
mingu Seljaküla mõisast maanteele minewai
teed sillutama. Mõnel? n:ehele paistnud asi
pisut kahtlasena, sest külameeste teada pole
teed kunagi weel awaliklnd? teede wõrku
üles wõetud. Teda tarwitab ainult endine
mõisaomanik, kelle käsutada ka praegu mõisa
südames 7 talu. Nõutud politseilt ametlikku
käsukirja. Politseinik lubanud selle ka kohe
tuua. Olewat jäänud ainult poolkogemata
koju lauale. Seni pole Seljaküla mehed saa
nud mingit käsukirja. Tee seisab tegemata.

Kanepi aletviku maad wälja
andmisel.

Juba läinud aastal planeeriti Kanepi
elanikkude mitmekordsete palwete peale Erast
were mõisa alla kuulumast «Sarata" jQ
Kanepi kirikumõisa maaDWitus- ja käsitöö
krunte wälja. KäsÄõökmMde planeerimine!
on nüüd riigimaade walitsuse poolt tühis
tatud kirikumõisate kohta käiwa seaduse
põhjal, sest käsitöÄkrundid olid peaasjalikult
kirikumõisa alalt planeeritud. Ehituskrun
tidel on aga juba kupitsad ,wälja pandud ja
planeerimine kinnitatud.

Kokku on wälja Planeeritud 24 ehitus
krunti, pooled kirikumõisa, pooled Erastwere
mõisa maast. (Peale nende, millele juba wa
rcm hooned peale ehitatud ning mis üldse
wäljaandmisele ei. tule). Kirikumõisa maast
planeeritud krundid asuwad Erastwere pooli
tulewa tee ääres surnuaia orust kuni kiri
kuni ja siit edasi Kärgula poole minewa tee
ääri mööda kuni kirikumõisa lohuni. «Sa
rata" maast wälja planeeritud krundid asu
wad maa-alal, mis pritsimajast seltsimajani
ja sealt edasi „Kcra" talu poole ulatab.

Kõik krundid antakse wälja enampakku
mise teel pikaajalisele rendile. Wäljapakku
inisele tulewad krundid eeltulewal sügisel, nii
ct soowijatel wõimalus awaneb tulewal aas-
Lal ehitustöödega peale hakata.

Tähtis on, et ehitused plaanikindlalt läbi
wiiaks, nii et alewik nägusaks ja plaanili
seks kaswaks. Seda peaksid uued ehitajad
eriti silmas pidama. Wäikseid ja wormilt
inetuid hooneid ei maksaks üldse ehitada, sest
neil ei ole tulewikus mingisugust wäärtust.
Parem on, kui ehitajad, kel aineline jõud
nõrk on, mone aasta ootaks, jõudu koguks
ja siis alles ehitaks.

Samuti on tähtis, et juba warakult saaks
maa-alad jäetud tänawabe, turuplatsi jne.
jaoks. Sest on kindel, et nende järele tu
lewikus, alalise elu tõusuga, tarwidus tuleb.

Tckrtu postkontori seismajäänud kirsad
24. suulist 1. augustini.

Elmar Ader, Jaani Bock, Poli Jedoroiva, A.
jNrornert. Elli Kaasik. A. Klaassepp, Ilmar Köst
utt, pr. M. Kurik, prl. L. Lepp. Prl. J- Luutum,
prl. Lydia Männik, Jw. Was. Nttonaw, Hemo
cunapuu, Ago Mattiesen, prl. S. Poots, Juh.
Pihlau. L. Reder, Ida Rästa, k.-m. Richard»
Henno, Willem Selli. J. Simtmann. Liine Srm
wer. A. Süits, Aug. Tamm, A. Tiik. pr. L. Ülod

Wäljamaalt tagasi tulnud.
Martha Ammende, m-lle E. Behrsin pr. E

Hofmainu, Rudolf Alasse, Dr. med. C. Pruno.

Walsastamata telegrammid Tartu
postkontoris 24. kuni 31. juulini 1925» a.

Mackewicius, Ella Lepp, August Küla, Noor
soo selts, Ta mv erg, Stepan Antonow, Aleksander
Tosso, Tomberg, Oskar aSlomou, Äelss. Ltekker.

Eesti kaubandusline läbikäimine

A.-Ühisriikidega.

Ameerikas turg olemas, tarvis seda ainult Utte saada.
(«MajandusliAte! teadete" jarde).

Eesti kaubanduslino läbikäimine A.-Ähis
riikidega näitab meie suurt passiiwsust. Ängi
statistika! keskbüroo andmete järele toodi ühisriiki
dest 1924. a. Eestisse 1.029,2 miljoni E. marga
(2,76 milj. dollari) eest kaupu, samal ajal eks
porteeriti Eestist A.-ühisriikidesse 29,3 miljoni
E. marga (0,77 milj. dokl.) wäärtuses, sellega
kolm korda wähem, kui sealb Eestisse sisse tveeti.

Eesti ja ühisriikide wäheline kaubandus näi
tab järgmist käiku (protsentavwud Eesti toälis
kaubanduse kogusummast):

Sissewedu Wäljawedu
ühisriikidest ühisriikidest

% %
1922. a. 2,3 2,3
1923. a. 3,7 1,8
1924. a. 12,5 0,4

Reed arwud näitatvad järjekindlat wäljaweo
kaswamift ühisriikidest Eestisse, kuna Eesti tväl
jawedu ühisriikidesse sama järjekindlalt aasta
aastalt kahaned.

ühisriikidest Eestisse: tuli 1924.
aastal peaasjalikult puuwilla 1839 tonni 540,1
miljoni E. marga eest, rukist 3966 tonni, nisu
4892 tonni ja nisujahu 4226 tonni, kokku 333,8
E. marga eest; petrooleumi 1519 tonni 21,2 milj.
E. marga eest, bensiini 225 tonni 11,0 miljoni
E. marga eest jne.

Eestist ühisriikide sse tveeti pea
asjalikult tsementi 20,3 miljoni marga wäärtuses,
ning tooreid tvasika, ja lamban-ahku 3,7 milj. E.
marga eest, ja siis paarisaja tuhande marga eest
weel mõnesuguseid teisi kaupu. See oli ka kõik.

Waatleme meie naaberriikide kaubcmduslist
läbikäimist A.-ühisriikidega, siis on pilt teisem.
Wõtame ühisriikide ametlikud andmed; nendest sel
gub, et näit. Läti rohkem kaupu ühisriikidesse on
saatnud, kui sealt iv astu. srtanud.

Alljärgneb tabel näitab Eesti ja Läti kcm
bandust ühisriikidega, kus ühisriikide andmed on
augustist 1922. kuni aprillini 1924. a. ja aug.
1924. kuni aprillini 1926. a. doAarites.

Eesti.
1923./1924. 1924./1925.

Ühisriikidest 1.465.659 1.213.261
ühisriikidesse 363.973 812.111

Läti. '
1923./1924 1924./1925.

Ühisriikidest 703.868 1.172.045
Ühisriikidesse 4.628.957 2.602.287

Sellest näeme, et meie kaupade wäljawedu
ühisriikidesse, wõrreldes sealt sissetveoga, üsna
wäike on olnud. Lätis näeme aga ümberpöördud
pilti, seal on kauba wäljawedu ühisriikidesse
märksa suurem kui meil olnud, ühtlasi oin see suu
rem olnud, kui kaupade sissewedu ühisriikidest

Lätisse samal ajal. '
Ka Leedu wäliskaubandust waadeldes näeme,

et sealt Ühisriikidesse rohkem wälja weetud on,
kui suwal ajal Ühisriikidest Leedusse tuli.

Tahtmata!» peab otsusele jõudma, et kauple
mine ühisriikidega meil weidi hooletusse on jää

nud. ühisriigid wõiksd tänuwäärt
turuks olla mitmele meie eksport

kaubale, kui asja organiseerimist energiliselt
käsile tvõita. 1 sgafaljeõ peaks meie bilanss ühis
riikidega sisuliseü paremaks kujunema kui Läti
ema, kust wäga palju tooreid wasika- ja lamba-

nähku ühisriikidesse weetakse, kuna neid ometi
kodumaal väärtuslisemaks kaubaks peaks ümber
töötama. Selle poolest on meie kaubandus ühis
riikidega sisuliselt ka praegu terwem: meie weame
tarvilikku tooresainet Ameerikast sisse (puuvill,
petrooleum jne), ja anname tsementi j. m. wastu,
mis meie tähtsamaks toäljatveo kaubaks.

Tsemendile turu kindlustami
seks Ameerikas on viimasel ajal tähtis
samm astutud. Ühe meie tsemendivabriku poolt
saadeti sinna keemik, teS nii Honalulus kui ka
Ameerikas kohapeal uurima peab meie tsemendi
pidevust sealses kliimas ja teisi eritingimisi, mida
siis edaspidisel tsetnendi valmistamisel silmas
pidada tahetakse. Ameerikas vöiks meie tsemen
dile õige laialdane turg kujuneda. Mis puutub
otsekoheselt ühisriikidesse, siis oli tsemendi import
juulist 1924 kuni märtsini 1926. a. 267,8 tuh.
tonni 2.693,3 tuh. doll. (ligi 1 miljard 
eest. Läinud aastal läks Eestist tsementi ühis
rirkidesse kõigest 6691 tonni, sellega ainult üsna
tühine protsent sellest, mida ühisriigid sisse we>-
dasid.

Toome siin mõned arvud ühisriiki
desse augustikuust 1924. a. kuni ap
rillikuuni 1926. a. sisse veetud kau

pade kohta, mida Eestist arvatavasti sinna! eks
porteerida võimalik otlekö. Nii importeeriti nim.
aja jooksul ühisriikidesse: kaseiini 1.086.671 dol
lari eest, juustu, peaasjalikult Itaaliast ja Hel
veetsiast, 2.179.960 doll. eest, linu 2.442.606 doll.
eest, külvi linaseemneid 22.702.112 dollari eest,
jõhve 2.016.061 doll. eest. muid loomakarvu
1.200.392 doll. eest, juukseid üldse 642.971 doll.
eest, juustest võrke 719.691 doll. eest, tuletikke
1.989.410 doll. eest, paberit 84.813.814 doll. eest
sajalebe paberi sissevedu on tollivaba), jalutus,
keppide jä vihmavarjude warte nuppusid 237.869
dollari eest, pitse (naister. näputööd) 1.176.937
doll. eest, villaseid sõrm- ja peokindaid 304.836
doll. eest, pianiinosid ja orelid 136.231 doll. eest.
Kui võtta keskmiseks dollari kursiks 1 dollar 
873 E. marka, siis näeme, et Mki neid kaupu
hiiglasummade eest ühisriikidesse sisse veeti.

ühisriikid eg a kaub andusl i sse
ühendusse astumise kergendami

seks on olemas Eesti-Läti-ühisriikide kaubakoda.
kelle esitajaks Tallinnas on J. Puchk, Ranna
värava puiestee 21. Siis Ameerika konsul
Tallinnas, Wiru tän. 6. k. 1. Juba varemalt
oleme tähelepanu juhtinud Washingtonis asuva
kaubanduslise kartoteegi „World Trade Direc
torh" peale, kuhu ühisriikidega kaubelda soovijad
oma aadressid teada andku, kes neid Ameerika art,
meestele edasi annab.

Ameerika firmade nimede ja aadressidega
tutvunemiseks on kaubandus-töõstusministeeriuun
kaubandusosakonnas aadressraamatud olemas,
mis sootvijatele alati kättesaadavad.

Meie peame võimalikult püüdma sinnapoole,
et nendesse riikidesse, kust ise suuremal määral
kaupu sisse weame, ka oma kaupa mahutada kat
suksime. Näiteks ei ole meil kaseiini kuhugi panna,
ühisriigid veavad aga seda % aasta jooksul
400 milj. E. marga eest sisse jne. Loomulik, et
siin midagi ette võtma peab.

üsna kerge kaunade müügi organiseerimine
A.-ühisriikidesse ei ole, aga meie saadustele tur
gude otsimine on tarwilik j'a raskustest võib üle
saada.

Üks ärakiri

Laius-Tähkwere kogukonna protokoll!
raamatust.

Järeltulew lohtuprotokoll ei ole mitte
Ziksi oma kirjawirsi poolest huwitaw, waid ta
soU ka huwitaw Kilbaweve Jaani julge üles
astumise Pärast ja selle järelandliKuse pärast,
mis mõisa tema wastu tarwitab. Mujal oleks
niisuguse „alepolebamise" pärast otseteed
„utwad järgnenud. Kas olid siin 
rased inimlikud, wõi oli kohus nii iseseisew,
et mõisa wahele segada ei julgenud. Valitseja
oli nühtawkltt seal iseseisew, kuna rentniürd
wast eemal elasid. Protokoll on järgmine:

„sel 13-dal Mayl 1866-öal aastal astus
Kilbawerre Jahn Sihwermarm ilm wtsu
mata koggokonna kohto. ette nink räkis: »Min
na ollen kuulnud, et teie ollete miNno pois
Jacob Lieso pandnud."

Selle Peale kostas Mõisa Wallitseja te
tnale, et Koggokonna Kohhomehhed omma sea
dust tiawiat, ja selle tundmise läbbi tema Poig
on kirja sanud. 

Peale selle ütles Jahu Sihwermann et
temmal MStsas Alle lootud on iitnf tedda
homen põllenva tahhab pculnema ja> anüab
Veda Mõisale teada et Mõisa omma aggu,
mis temäle puu rcriumisse järrele, maha ja
nud, erra korjas, uink küssis mis se peaks
iülle Pea tehhendaMa et Mõisa omma aggu
Me Mõtsas jättaü uink mitte erra ei korja,
tenrma panneb homen omma halle põlema
mnt kui MõtS põllema lähheb siS wõib Morsa
!feö!a wastutama. 

Mõisa Wallitsus kostas temale kussimis
sesa niis temmale selle asjaga teggemist on,
set oznnretigi Mõisa enda est esfi wastutab
nink keik Mõtsa asju Mõisa Errale onrma
fulla-Äete üksinda pudub, nink küssis peale
seda kas Mõtsa Wdht Mõisas on. i

Kohtomehhed kutsiwa mõtscüvaht Otti
Mävt kohto' tubba nink küssisiwa temina kast
mis asja pertast tema Mõisa tulli.

Jahu Srhwettmann akkas enese kohtomch
hed wnnistusses kutsuma' sõnnatega ..Kohto-
Niehhed, tei kulite mis Ütteldus, se asi ei pea
minnule middaki puutuma?"

Otti Märtile sai Mõisa poolt käsk, kõw-
Waste selle wasta ennast oida nink wahtida et
Kilbawere Jahn mitte omma halle, kus talle
ial sedda Peaks olle'ma, põllema ei paneks, sest

ck seadusse Polt nink Kronu Wallitsusse Kohto
ja Mõksa Erra põlt, ni kui pcUisuste Mõisa
Poolh õle põletamist kõwwaste keletu
on. Nink selle kässuga asws Otti Märt

wälja. i
Sis akkas Kilbawerre Nchn jälle omma

ploia Lisso kirjotamisse percast räkima, nink
küssis miks se ja tenne istimene mitte Lieso
alla ei olle kirjotetu, ja miks temma poig
lahti ei woetas. Mõisa Waltissus kostas talle,
et ise ja teune innimenne kedda temmia essi
slimmetaF, Mõisa pootL on lahti arwata.

Peale selle ütles Jahu ek Mõisa sedda
lubba ei iolle, et need inninlÄsed mitte Mõisas
ei tenk

Mõisa Wallikfus ütles fe Meie Ausa
sur-e õrrfnfi Kaisti iseadminne ja lubba on et
Mõisa omma jaggo innimissest Nekrutist wõib
peasta ja :et temale selle wasta middaki' räki
mist ei olle.

Jahu SihweMmnn kostas eh se ei olle
õige ussi ja' kui tema poig ka peaks Lisa wot-
Ma fiS temmale on rahha küll tedda wälja
ostma, ja „miNna ei dkka teid lka mittq Pal
luma" nink astus nende 'sõnnatÄga ilm kas
isuta uksest wälja! <

Mõisa Wlallitsus ja Koggokonna Kohhus
ei tedda, selle mõttega et tsmna wist
jonu peaga räkis. 

Mõisa WallitssuS PielgaS siiski et Kilba-
Merre JahN Sihtoerman Wihhaga ja Kangus
sega ni kui tenuna sm Kohto es näkis omnte
ttsi sel Laubasil paiwal enne Pühhat, et se ilnr
wäiga kmw ja tulene olli, onuna Alle
põllema paneb, ja läks selle armuga Kronu
Mõtsa sisse kõndima, iest eh Mõisale fo seadus
.ja Kohhus ou oma piiri sehen Älle Pea Leige
asjute jmckes, nimelt agga seadusse põlle ja
Mõtsa? prukimrse jures üttepuPks hoolt kand-

.ma, nink tulle ja Mpid önnuswsse -eft Mõisa
ja Walla piirit hoida.
' Selle Kondimissega näggi Mõisa Wallit
saja Kilbawerre Weski taggla -suur ja kceuge
Suitz tõusma. Temma läks Kilhawerre Ma
dissi tallo sisse ja küssis, mis suitz seal Mõtsa
weres tõuseb: Mdddisse Pais kostas et seal
põlleb meie Küttis Nink Jahu Sihwernmnni
alle. 

Mõisa Wallitsaja läks sinna ja löidis sure
ehmaduõsega Mõtsa keige liggimisse weeren
suurtulli, mis tuul otze kõhhe Mõtsa peale
puhkas! Kilbawerre Jahu olli üksipäini seal
nink ei tundnud sedda irm ei sedda puhjato
kahju mis ni waega liggi ollil 
* Mõisa Wallitsus läks .otZen kohe Mõtsa st
läbbi Atti Mõtsa Wahhi jure mis koddo
olli, nink rakis temmale sedda mis temma
sure irmuga ial näggi nink läks Lemmaga selle
teuse alle jure mis Mõisa Raiandik?-» jures
olli.

Seal leidis Mõisa Wallitsaja weel imeli
kumb Seadusse ülleastmist! Kesk Mõtsa
sehes, nink ni kui nimmetadu sai. Mõisa
Kessa puu Raicmdikku kõrwas, on Jahn
ilm lubbata liggi 3 Wakkamaad Mõisast alle
tarbis laddunud. Keige rohkemb on nende
laddute pue jures kallit hattit ja rowikul
ja puu latwat! 

Mõisa Wallitsus kirjutab selle perrast
omma käga sia protokolli sisse se luggu nink
kinnitab egga ühhele kel se Pudub et Kilba
werre Jahn mitte kwba . ei tohhi anda se
puu Mõtsa sehhed põlleina panda ilmarwa
mata Kjahjo perrast mis selle järrele wõib
juhtuta. Peab selle Jahnile kask anda 8
päiwa perrast keik neid puid mis temma
seal on laddunu illuste kokku keta ja
unnikuS panda, nink neid rahwale talwe!
weddada ja põllelda kätte anda, kel Kronu
poolt põlletamisse tarbis aggu on lubbatu.

Need asju wastutada Zai John Siwer
mann sel 20-dal May Kdggokonna Kohto
ette kutsutus, ni sammute Otti Mõtsa Waht

Märt. H. K.

Kiri suwisest Kuresaarest.

Maja, kus elame, kuulub Kaarma-Suure
walda. Ehkki ta walda kuulub, wõib teda
ka linna majaks arwata, sest linna süda,
turg, ei ole siit kuigi kaugel» Aga ka ainult
linna läheduse tõttu wõiks arwata, et linnas
elame. Kui siin wähe peatada ja ümber
waadata, siis on kõik kui külas. Üle uulitsa on
awar aed, kus kaswab kartul ja lina. On
keegi näinud, et linnas lina kaswab? Hom
mikul, kui päike alles paari sülla kõrgusel,
hakkawad loomad oma saatjatega karjamaale
walguma. Karjamaa on mere ja linna wahel.
Nii on karja hoidmine kerge, on ainult üks
järelwaataja suure karja kohta. Kari saade
takse sinna, kuna saatjad koju tagasi pööra
wad. Õhtul tuuakse loomad karjamaalt koju.
Kuuma ilmaga, nagu meil prageu on, ei kärsi
loomad õhtuni karjamaal olla. Nad ei tee aga
mitte nii, nagu küla lehmad: wõtawad sabad
selga ja tuhatnelja koju poole. Ei, nad on kui
linnas asujad loomad kunagi, sammuwad wa
gusalt, aegamööda, siledamaid ja pehmemaid
kohti walides kas kõnniteel wõi selle kõrwal
rennis, kuhu wesi on mulla uhtunud. Nii wõib
näha juba kella 3 ajal ja weel ennemalt üksi
kult ja paarinisti lehmi omapead linna uulit
sal koju Poole sammumas ilma karjaseta.
Päris kojutulek karjal algab, kui linnapargis
muusika mängima hakkab, kella 6 ajal, ja siis
tuleb neid kuni päikese loodeni.

Wagune on siin, ei ole wankrite mürinat
ega autowilesid kuulda. Kui wankritega siit
mõni mööda läheb, siis ikka sammu, nagu
halba külawaheteed mööda. Sõita wõiks. ega
uulitsad nii halwad polegi. Sõita wõiks kas
wm kuus hobust tõlla efes, nagu wanasti, aga
sõitjaid ei ole. K. mõisa wana parun
on öelnud: ..Minu isa sõitis kuus hobust tõlla
ees, mina sõidan neli hobust ees, minu poeg
sõidab kahe hobusega, aga pojapojal ei ühtegi."
Nii ongi see ennustus tõeks läinud: poeg on
saanud ka siis wahel kahe hobusega sõita, kui
tal enam mõisat ei olnud. Ninid enam ei
saa, tõld on wjõlgade eest oksjonil ära müü-

dud. Tal on mõisast üks wäike osa käes. Talu--
Pojad lasewad linnas sammu käia, ei taha
saksu eksitada.

Heinategu on praegu käsil linnas ja linna
ümbruses. Nii nagu Hiinas ei näe naisi wäli
sel tööl, nii ei ole siin mehi näha heinateol.
Hein on enamasti niidetud ja saos; praegu
on ärakoristamine, kojuwedu. Kuigi mõni
mehe-nimeline inimene naiste seas on, siis on
fee mõni wanake, wõi mõni nooruke, ja pea
töö on ikka naiste käes. Näe, seal tõmmatakse
praegu heinakoormat kinni, . naine toetab pä
ris mehe moodi teise jala wastu heinakoormat
ja köis tõmmatakse kinni kui kägiseb.

Linnas on aedu, kus suurem osa heina all
on. Lossiplatsil ja selle ümbruses kaswas
kena hein; nüüd on see kõik juba koristatud ja
lossi taga olewasse küüni kogutud. Kari
loomadel on asumise õigus, nagu näha, kõigil
pool linnas. Isegi lossiplatsil on õhtuti näha
suurte puude warjus lehmi mõnuga mäletse

wat. .
Mudaasutuse klientidest on suur osa õige

tüsedaid, „liiga terweid" isikuid. Ei ole siis
ime, et niisugused pansionides hinnad kõrgele
ajawad need iffa jiiiia midagi suudawad.
' Ilmad on siin kuiwad ja kuumad. Terwel
juulikuul ei ole wihma tulnud. Äitsepilwed
käisid siin ümberkaudu ja lai ka mõnel pool
wihma, aga Kuresaare ei küündunud. Wesi oit
meres peale lõunat 22 kr. soe. Niidckud heina
maa lööb kuiwemates kohtades punetama, rohi
kuiwama. Wili walmib enneaegu.

Supelwõõros.
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'looduse seaduse leiab sa enbal ees: mida kau
geni ale linnadest ja alewitest, seda kehwe
mait kaswab wili põldudel, seda wiletsamatt
Põllud haritud, seda püudulMmad on põllu
'tööriistad, kari, hooned, kõik üldse, mis sil
ma Puutuh. Isegi inimene p'a»istab sealjüu
res nagu abitu olowat ja kartlikult, umbusk
llikut wõtab ta su wasstu.

Siia jääd nagu kinni-naelutatM pea
tiaftnW, waatad w iha selt enda ette sellele kitsa
ke auklisele külawahe teel.e ja kirnud endamisi
selle inaapõhja, mis nähtawasti kõige kurja
juur Mlks olema ja seda ka on oknud Luni
siiamaani.

slüi küllalt seda kiwerdi-kõwerdi lookle
jat madu seal põldude wahel gled siunanud,
seisab korraga su ees Mana sassis habemega
ja tälkas juustega talutaat oma lambanahka
rapskasukaD ja piAüb sama kulunud iwhk
inütsiloti ääre alt sulle ots.a, nagu imestaks
ta, et sa mitte samuti kesk palawamat sui
'aega nahkses wa»mnmses ei käi kui tema, wõi
tahab sinus tingimata mõnda hobusewarast
ära tunda. Sa ei kannata kauemalt seda we
sist-halli lüurawät toaahet, napsad sellel wa
makesel kasuka poognast kinni, sikutad < selle
oma lähemale ja karjud talle otse näkku:
„Kuule, wäna, sa oled siia põllule lina seem
ne maha pildunud, aga nälg-, rõik-hein ja
ohakaulets on sellest wälja kaswanud! sws li
üa on jäänud?" Ammuli süül wahib ta sul
le otsa, nagu ei saaks ta millegistki aru, mis
sia talle otse näkki: olid karjunud- Sa ei kan
nata seda wälja jä hakkad tahtmata naer
ma ja karjud weel kõwemini talle otse kõrwa
sisse: «Siin peab rukis olema, aga on ke-
Wadiso wee lõikudest äka söödud kui lubja
kärnas pealagi! Kust sa leiba saad? Nüüd
wõtab wanake piibunosu hammaste wahelt ja
kuuldawale tuleb imestaw küsiw Pikk
„miäh?" S.a kordad oma küsimisi uuesti ta
sasenmt toonil, kükitad si,nnasama katsiratsi
kõrge rattaroopa harjale, nagu mõne imeloo
mä turjale ja tõmbad wa'nam-ehe enese kõrwa
le. Pakud talle 'lmüa paberossi ta lük
kab selle tagasi siis tapid ise tubaka selle
seest wana taadi tühja piibunosusse ja su
rud selle jälle sinna süulõppesfe, sinetawate
hltulte wahele.

Küi tuli tubakck otsas ja lõhttüwad suit
su pilmed tüles kerkiwäd, alles siis pääsewad
taadi keelepaelad lahti:

~Nälg-ein neh, rõik-ein neh, tos sös ohak
ki jääb... Röal põle õge äda üttegi... Mullu
es 'ole sedagi... Moa põle siin elüeä siis pa
rembet nännü... .Ära oleme elänü kik... Mes
senna tetäl" „Wõi nii!" sorkad sä siis ki Ma
tiselt oma hammaste wahelt wälja ja waikid.
Tüki aja waikimtse järele ülgad uuesti juttu
„Aga kuule, jvana, mis riistapuu wõi elu
kas see fim iom, kelle turjal Me prilla kükita
me?" Annad seejuures kaunaga suure matsu
rattaroopa seljale. „Kas see mõni tee on?
Murrab wankrilöksi, rattad ja teljed, hobuse
kondi.sääreluud ja lõppeks wäönab sind en
nast alla kah... Kuidas sa seda mööda ometi
siDse ja wälja. oled saanud?!" Siis kraamid
ühe tõmbamisega kõik oina tarkuse 
natukese fiinsa>ma wälja: mis mujal nähtud
ja kuuldud, kuidas mujal elatakse ja ollakse,
põldu haritakse ja karja kaswatatakse ja kui
da!s me Nüüd uued ,ilusad külgwahe teed saa
me. Kannad suure sõõmuga ette, nagu tahaks
iga sõna wanq taadi paksust talinahka lotist
läbi torgata otse wana pealuusse: Põllu
torutamisest kunr kunstwäetamiseni, raudäk
kest klun kuktiw autorini; räägid siis angleri
test, piimaanumatest wedruwankril ja wõi
püttidest, mis silutud ja tasandatud sama
tee aset mööda hommikul wara wälja
sõidawad ja õhtul põuetaskus rahapungana
tagasi wurawad, ja arwad endamisi kõik kor
raga ümber loonud olewat ja pea peale pöö
ranud selles wana taadi peakõlas.

Kuid wanake ei liiguta oimugi, sülMb
suure kortsu sinna sama nälgheina põllu
weere sisse, heidab sügawa Pilgu kuhugi kau
gusesse ja lausub siis pikkamisi: «Kae mul
weel asja... kost seda sös kik kätte saab, mes
mojal om! Mojal om pal'ku... Hää, et
minu põllol sedagi 0m... Tõstel põle sedä
gi... Mes sell' teel sõs nii wäga wiga om ..
Egas siin raawelt ei aeta... Kindel ja kõwa
roopapõhi igale koormale... Kui toewe Pa
remba, siis aitäh tegijale!"

Peatas weidi -aega, nagu mõtleks midagi
järele, siis pööras oma kortsus näo minu
paole, puuris oma Vesise waate otse mu.silma
desse ja jatkas ähwardawalt kurjasti: ,M
om kõnelda kül... tetä nii ja tetä . nii..
Sääl om ta nüüd, nm sUarapoig, oma tarku
sega... oli esäl ilus kotus ... Kui wana
eest katte', tegi poig kige päält tee kuni suure
tee otsani siledass. tõi weederwankri, sõidut

kige päält koolitet proua kah kodu ja sis nak
sewe muud ku kõrtsi wahet jõlkma... Sile
tee, wiiderwanker, kerge sõit... Kos ta nüüd
om? Ptürh!... Kige wiimas tuli ristaw
oma masinaga ja müüs kik... Nüüd hulgub
ja loeb liina uulitsa kimä... See o' siss sul
kik, piim ja wõi ja picha..." Siin pöörab
wanake jutulõnga järsku ära ilma peale, ise
endale- ja oma kodurahwa peale ja sa katsud,
et kähku minema saad wabandades, et kauge
tee weel ees käia. Umbusklikult wcchib wana
ke kaua sulle tagant järele ja sul kumab kõr
wades tema mõte: „Päewamaras, 1011, muud
midagi!" Käbedasti astud sa edasi ja surud
iga sammu kurjasti selle looklewa ussi selja
sisse, nagu tahaks oma arust ühe korraga
rutem surnuks tallata seda kurjajuurt...
Kuid Pikk on ta, kauge ja wana see madu
seal nälgheina, rõigaste ja ohakate Mahel,
toidetich ja hoolega hoitud nagu mõni saadan
lik pühadus mõlemaltpoolt äärest põlw
põlwest kaswawa rumaluse, jonnaka wisaduse
ju orjawiletsuses kiwinenud ükskõiksuse Poolt
nii armetu kaua!

Sa oled tallanud teda, meie kõik oleme te
da sõtkunud lapsest saadik asjata! Ja
päike wajub õhtule, tuleb meie öö ja koidab
jälle uus hommik uutele ... Tulewad parc
mad ajad uute teedega, kaob nälghein ja oha
kas põldudelt ühes Manadega ja wanaarwa
mistega...

Astud edasi, pea märg otsas rohkem mõte
test kui palawast ilmast ja hakkad ajawiiteks
kiwiaherwarsi teeääres põldudel ja karjamaa!
lugema. Missugused ilusad munakiwid 
saunaahjukevese jaoks koku korjatud ja hoi
tud. Palju on ueist juba mulla alla maetud,
paljud põldudelt weel üles korjamata. Sü
da saab korraga kergeks: nendest ahermartesi
saamad korra Meel meie külawahe teed, sile
dad, õiged, kõmad ja kindlad nii kewadel kui
sügisel. Ja neist jätkub kõikidele teedele, sest
neid oli palju ja on meil meel palju ja nagu
õnneks koKupillutud teede äärde aedadeks ja
aherwarteks. Nõnda muutub õnnetus kiwide
näol, mis meid iga kewadel ja sügisel põldudel
eeS ootas takistusena adranina ja wikati ees,
lõppeks õnneks, kui ta rändab teede sillutami
sebs uue külawaheteede mõrgu > kohendamise!
ja arendamisel.

Rändaja.

Kanadepidamisest meie oludes.

Kõigi tundemärkide järele näib kanakaswa
tuS isicil tõsiselt hoogu wõtwat. Walhtsuse abira
had kanakaswatusele, kursused, õppereiisid wälis
maadele. mmiamüügi ühistegeline alguskatse (Jõ
getoa alcwis), eeskujulikkude kanakaswatuste
plaanittsemised, silmapaistew huwi 'laiemas ringis

kõik see Iniidi oletada, et kaua kaalutud ja kal
kuleeritud uus majapidamise haru kanakaswatuse

näol tahab seekord tõsiselt alla wõtma ha-
W»;

Äanemal iniiuesel, kLs sedal oma pool
aastasada meie maal on jälginud, on päris hea
meel meie noort, ükewvolawat elujõudu rahwa
majanduse põllul nälja ja ära märkida.

Kui ligi 20-—25 aastat tagasi kadunud
..Põllumehe" toimetaja Hendrik Laas muuseas faf
suurt hutvi kanakaswatuse wastu tundis ja seda
chna ajakirja weergudel hti ka kursuste kaudu
teistele edasi andmast ei tv asinud; iga aasta näi
iustelt paremad auhinnad oma sulgloomade eest
ära wöis jne., siis oi: tunne, et meil midagi uut'
tvanäle majapidamisele juure on tulemas, millel
elujõudu ei tohiks puududa, sest kanakaswatuse
kasust rääkisid teiste maade eeskujud samasugust
keelt, nagu nad praegugi räägitoad.

Kuid lõige kiuste ei läinud mehel endckl korda
sellel põllul midagi laiemais ulatuses ära teha. *i

ole la tema rvhllearwuliste õpilaste majapida
mistes midagi sarnast märgata olnud, peale mõne

õige harwa üffiku wäikss wöi hestpärafe huwil-t
jkatse, millest meie näitused isegi selget keelt kõne
lewad. ühe sõnaga, kanakastvatus laiemas ulatu
ses, millel ülemaalist tähtsust oheks olnud, ei saa
nud jalgu alla, nagu meie seda pkimaasjanduses,

oma lihaloomade kaswatusel oleme tõsiasjana
Lahele pannud. ;  ;

\ Miks ei õle meie kanakaswatusest siiamaani
c?sja saanud? Mispärast on meie 'talupidajad
Kurtideks jäänud sell,e kasuliku majapidamise haru
taastu?

Kõige pealt olgu tähendachud, et oli aeg, kus

paljud kanakaswatusega tahtsid teha ja
õige paljud La sammusid selleks astusid sugulindude
ja paremaile Msortide soetamisega jne., sest wälis

turud munadele olid samuti siis kui prategugi
lahti, kuid kamalt süstest kahjuks kaugemalle ei
saadud.

Kõige pealt oli kohaste ruumide küsimus see,
mis talupidajatel tvõlmaluse wõttis rohkemal ar-
Mul ja korrapäraselt kanu pidada. Kui kamakas-
Matuse reeglid ja praktilised ettekirjutused siin
vma nõudmistega esinewad, mis' iga kümne kana

t armis ühe ruutsülla põrandapinda nõualvad, siis
teeks see saja kana kohta kümne ruutsüllalise hoone
itqrtviduse wälja. Kuid tõepoolest on se>e ruum
Me kanade armule koguni wähene, kui meie 'oma
vludcs peaaegu 7 talivckkupd kanade kinniolemise
ajaks tahame arwata. Kui see ruum peale selle
tyeel 10—15 kr. C. nendel kuudel soe peab olema,

siis lon sellega juba tõsiasjaks saanud, et meie
talu oludes sarnaseid ruume, käepärast «ei ole j.a

Neid tingimata uuesti juure peab ehitama. Kes
talupidajate waranduslist seisu,wähegi tun

sneb, ei saa ometi tõendama tulla, nagu oleks
Mõne uue hoone juureehitus mõni naljaasi.
Pealegi, kus nii hädapärased Ivanadki ehitused
karjalautade, tallide, aitade jne. näol kepta järge
vältama jseatoad ja lmimse wõimaluseni manades,
sootu kolbmata ruumides hädapärast läbi aetakse.
Teistes ruumides, nagu karjalautades ja tallides,
rrhe all jne. Kana kaswatusest muidugi juttu olla
>ei saa muul wiisil ja ulatusel, kui ses mjeil hari
likult igas talus juba käimas. Mida üks katta
kaswatuse ruum maksma läheb, seda wõib 'iga
ütks, näituseks, Wiljandi lähedalt Torimi talu
pidajalt järele küsida, kes ümises 50 kana tarwis
sarnase maja on ehitanud. Palju meil misttgusseid

peremehi on, kes suudaksid kanakaswatuse hooue

alla sadatuhandeid paigutada, kui kümnedki tu
handed õigjp kibedasti puuduwads Peale kohashe
ruumide peab tingimata kanade karja tarwis ka
oma erikindel aed Juba kümmekond kana
suudab talu ümbruse wiljapõllud sügisel nõnda
ära rüüstata, et jleda kahju küll saadud kana
munad kinni katta ei suuda, suuremast kanakarjast
kõnelemata.

Sellega on esile kerkinud oma kindel talitus
ja hoohÄcmdmine. mis talult oma osa tööjõudu
iga Päew ära wõtab ja seejuures tveel õige osa,
wat ja wilunud selles töös jõudu, mida paljudes
kohtades käepärast et ole olnud. ! ' s

Järgmine põhjus, miks meie talupidajad
kamckaswahusest suuremat ei ole .hoolinud, on
kanade toitmise küsimus olnud. Iga perenaine
teab, kui palju ta talu tmljasalwesid.aasta jook
fui, iseäranis pika tälweaja jooksul tühjendama
on pidanud, ilma jdc ta selle tasuks kuigi palju
tulu oleV salanud munade näos. !

Kui sloojjemateS oludes kanamunade rohkust
ühe kana kohta aastas 250—800 peale arwatcÄse,
siis kõigub see meie .oludes 120—200 tvqhel. Ka
see asjaolu on mõjunud Aanakas-watuse seisaikule.

On ju kõigiti Mudlaks tehtud, kui palju ja kuidas
kana 'mõistlikus kaswatusxs toitmist nõuab.

üks toiduretsept 10 kana jaoks mieie põllu
tööministeeriulmä tvaljaandest nr. 17 all, mis
auhinnäga kroonikud, k.ölab järgmises:

Pehme toidu walmistamiseks wõtta: 500—
600 gr. (1 Vi—m n.) keedetud -kartulid, 100—
130 gr. ,(10 loodi) ansuMisid. 100—120 gr. (9
loodi) kaerajahu, 90—100 gr. (8 loodi) liha
jahu, 40—50 gr. (4 laodi) ristikheina hekstid
(wõi heinäliblesid); kokku 360—1000 gr. pehmet
toitu päewas.

Peale selle tartvitawad 10 kana päewas Meel

500—600 gr. (IH—1% n.) teramilja (kaeru,
otri, tatrid, nisu) ja 1000—1200 gr. (2%—
2% n.) rohelist toitu rohtu, talwtt jutt

rikaid). ! '
Kui meie tsevaMissjä üksi arwesse wõtame,

mis aastas oma ligi 1% puuda ühe kana .kohta
wälja teeb ja rahas arwates ligi 600 marka;
kui meie saadud murtad, 120—200 aastas (läbi
segi 80—70 grcmmti rasked), ä 6 marka tükk
arwcatte, siis jääb kanapidajäl küll loguni Mähe
järele pehme toidu ja rohelise, töö ja talituse,
ruumide kütmise, Mõlaprotsentide (kui tvhlga teh
tud), munade pakkimise La wastuwõttekiohäni tai

mpltuse jä puhtakasu arwele kirjutada. ' Kä toit
mise kitsendamisest ehk paljalt terawilja toitmi
sele asumisest ei tule midagi wälja, sest kana
muna sündimine, milles munawalget*) 15—13
grammi, Võllast 10—23 grammi, s. o. kutina ol
lusena wõetud munawalget 4% gr., kollast 
8% gr., läbiMiKu protsentides lammast. ühend.
47,46 prvlts., raswa 45.06 prots, mineraal
vlluseid 4,06 prots., ja kpna organismi iile
walpidcmline türloitab ikkagi Mastawalt neidsamu
olluseid, millest ennast iva.lm?stada ja ühendada
wöiks. Kui kaerateras lämmastiku ühendusi
10.17 prots., raswa 4.55 prvts.. tärklise ja suhkru
olluseid 38,76 prots., mineraale 3,28 prots. jne.,
siis selgub meile, et seltz kuiwa tdraivilja normist
üksipda muidugi mõista kana munemiseks ja ela

miseks kaugeltki ei jaHu ja ligi' Mõrra
wilja rohkjUN peaksime andma, .mis aga tnuna
hinda koguni körgieks tõstaks. Kuid ainult pilku
heites kõigele sellele, selgub meile, et meie pvae
gustes taluoludes kanapidamise kasu teiste maja
pidamise harudega Mõrreldes talupidajale koguni
kahtlane, ja pease selle keeruline ja tülikas pais-

tab cleiuat. SDiiia -fougemajje raudteejaamast
seda vähemaks muutub la kasu, sest et värsked mu
nad nädalas lord ara peavad veetud olema. Siin
peab appi tulema ostus mune kauemat aega tvärs

ketena hoida. Peale selle on meie talupidajatel
kindel viis. kuidas oma viljasaaki ja tööjõu taga,
vara lasutauia peab. Seda on talle piimaloo-
Made ja nuumloomade toitmine õpetanud. Ilma
tehkendamala, silmnäolt ja käsikaudu on talle sel

ginud siiamaani vava tvilja Las puhta viljana
edasi ulüüa. või aga nuum- ja piimaloomadele
sada sööta tuleb, ja Aaalub seejuures alati, kuidas
seda kasulikumalt' ja vähesema vaevaga toime

tada . on ju talupidaja tööpäetv isegi pikk tül
latt ja päeva askelduste arv pige suur, et uusi
wimetusi õige umbusklikult juure võtab, või
olgu siis, et nende l.aju oma käega katsutav ja
kcmialuga Mõõdetav oleks. Sellepärast on kana,
kasvatus meil la toitmise ja talituse (töö) mõt
tes seisatanud ja piimatalituste ning loomade
nuumaunse eest tagaplaanile nihkunud ja sinna

- surnud punktile ka seisma jäänud. ! >
Sellelt surnult punktilt tahab meie aeg oma

ülevoolava jõutagavaraga ja uuenduste otsimi
misega seda tahtist majapidamise haru ära nihu
tada. Selleks «Makse uusi võimalusi ja teid, et
vähema vaevaga ja väheste kuludega seda tulu»
allikat elustama hakata.

Et kanamuna mstte ainult kallis kaubaaine
ei pile, toaid veel kallim ja kõrgeiväärtusline toi
duaine, nagu tema kokkusead õpetab, sellepärast

jääb ainult soovida, et meie i valitsus oina abi
rahade ja toetustega kanakasvatmstele, kursus
tele ja õppereisidele sinna /välja sihiks, et kõige
pealt põhjusi tee pealt ära koristada, mis
siiamaani selle edenemisele takistuseks ees olnud,
nõnda et see wmjapidamise haru ka meie oludes

kord omti ülemaalise kindla tuluallika tähtsuse
võidaks. Kui väledus eest veab, tahtmine tagasi
tõukab ja häda keppi keerutab, saadakse veel ras,
kematest asjadest üle kui jcda kanalaswatus on.

A. K.

*) König, Nahrungsmittelchemie>

Tartu teated.

Kas korterikriis oma endise
terawuse kaotanud?
Üüri hinnad kõrged.

Wiimase paari aasta sees on korterlkriis
palju oma terawusest kaotanud, kui wõr
relda seda ajaga, kus ei olnud terwe linna
peal naljalt waba korterit leida: ei suwel
ega talwel.

Kuid juba läinud aastal mõis sellepoolest
paranemise märke tähele panna, sest iseärcu
nis suwel mõis peh igas linnaosas üksi.
kuid korterid leida.Tänawusel suwel on
lugu sellepoolesi weel märksa paranenud.
Mitmel Pool woib zuba kuude wiisi tühjalt
seisjaid kopterid tähele panna, kuni weel
paar aastatki tagas: seda ei näinud- Kuid
sellest ei saa siiski weel järeldada, nagu
seisaksid .korteris " Ohjad sel põhjusel, et
nende järele nõudmine puudub. Siin OU
põhjused teised. Kuigi konertknis meil
esialgsest terawrchest palju on kaotanud selle
poolest, et nüüd Korterit hõlpsam leida, ei saa
siiski öelda, et sellega ka korteriolud üldisel:

weel palju oleksid.
Endiselt peawad paljud liig kitsastes

ruumides kokkusurutult ealma, sest nendel
puudub wõimalus oma wäikese sissewleku
juures lahedamat korterit saada. Sellega on
siis seletataw ka nähtus, et wabad korterid
kuude wiisi tühjalt seisawad. Wrid on kõr
ged. Praegu nõutakse kahetoalise korteri
eest 2000—2600 m. kuus, 3—4-toaliste
korterite eest 3000—4500 m. Et sarnase

kõrge üüri eest korteri võtjaid Mähe leidub,
on arusaadav.

Ei ole ju inimestel, kelle sissetulek ha
rilikult suures enamikus kõigub 0000—7000
m. ümber kuus, lig; poolt osa wõi koguni
üle lelle korteri peale võimalik välja anda.
Neid aga, kelle sissetulek võimaldaks sarnase
kõrge üüri maksmist, leidub juba võrdlemisi
vähe, mispärast 'sus ka kuude viisi sar
nastel kõrge, üüri nõudjatel korteri võtjaid

oodata' tuleb. —kl.
tulekahju lAbi kannatanud Pere

kandadest
eitab praegu Pikk tün. 11 (Konts). Nimetatud
perekond elas Turu tän. 06 ärklitoas. Tule
kahju korral pääsesid nad ainullt alusriietega.
Kodanikud, kes aidata suudaksid, võiksid seda
perekonda ivaatama minna-

KaS ei faa neid tabada?
Eile hommikul oli mingisugune rüüstaw

maru üle Emajõe puiestiku käinud: istepingid
olid maa seest välja kistud, prügikorvikesed
Puude küljest katki rebitud ja õitsewaid ilu
taimi murtud ja rikutud.

Kes nad on?
Kodanikud Peaksid niisuguseid isikuid kohe

tabama ja võimude kätte toimetama, kus neid
raske karistus ootab. Ei või ometi leppida,
et üksikud hulga tarvis- määratud kohti reos
tavad ja rikuvad.

Ka surra ei lasta 1..
Esmaspäswa hommikul kl. 9 aegu hüp

pas keegi korralikult riietatud 18—20 a.
Preilikene mõni Md ülemalpool kiwisilda.
end. teater „Jntiimi" lvastu, üle käsipuie
jõtke ja tahtis ennast uputada. Ümberko

gunud leidus aga mees, kes
Pealisriided seljast maha wiskas, jõkke
hüppas ja uppuja mõneminutilise rabelemise
järele wecst wälja tõi. Uputamise katse
Põhjus teadmata, sest uppuja läks peale
toibumist kiirelt minema, ilma .et ta pealtnä
gijate küsimuste peale waewaks oleks wõtnud

wastata. —ik.
Saksa wähemusrahwuskogu walijate

nimekirjas
nimetatud Margarete Muischnek ei ole lät
lane, waid sakslane (sünd- Rohde).

Tarwastu õpetaja ema ja õde teatawad,
et nad eestlased on.

Eestlane Margot Eisettschmidt (sünd.
Lehnbaum) on> eestlane ja eksikombel saks.
laste nimekirja wõetud.

NaiSseltfi majapidamise koolis
algab keediste ja hoidiste kursus 10. aug
ja kestab 28. aug.

v««etus«d ja kmttSSd.

Raske pikseõnnetas Petseri»
maal.

Seitse talu maha põlenud. Inimene
surma saanud.

Tanatvu nõuab pikne Petserimaal liigraskeid
.ohtvreid. Pilseõnnetused muutuwad liig sagedas
teks, iga piksewihma hoog toob õnnetusi. Igaüks
maletab juhtunnsi, kui pikne karjust ühes karjaga
tappis. Siis jälle kole purustamine juulikuu kes
kel: kahe päewaga neli inimohtvrit; wauainimese
ühes süles i-tuwa poisikesega aknast wälia tviruta
m:ne, kust nad surnult leiti, ja peale selle alalised
tuleõnnetusel). Kõik see sünnib Petserimaal, kus
ennem pilscõnnctusi wäga harwa olewat erte tui
>nud, nagu Na nad inimesed mäletawad. Aga nüüd
muutub see tgapäowaseks.

Nüüd jälle õnnetus pikse läbi Petserimaal
Jarwesuu wnllas. L.-Kuuleski külas, mis nõudis 1
wanaeide ja 7 perekonna hooned. Õnnetus oti
juhtunud pühapüew., 26. juulil kella 5 paiku K. T.
Pikne löönud elumaja, kus ka wanaeit surma sai.
Tulele ei suudetud enne piiri panna kui seitse talu
dli tulele söödaks saanud. 

Sinise esmaspaewa tagatipp.
28. juulil läksid Maarja tän. nr. 25. krt. 10

clutsetvad Gustatv Arro. Eduard Part ja Mihkel
Roomast uagu harilikult hommiku wara tööle,
luna nende kaasüüriline maaler G. T. „ sinist
esmaspäewa" pidama jäi. Peagi lõppenud mehel
raha otsa, ja Mõlgu pole ka kuskilt antud. Et
kõht tveel tuastu wõttis ja pea kandis, otsustas ta
oma sõprade arwel raha teha. Ta pööras sam
mud kodu poole ja lviis sealt seljatäis patju ja
tekke Manaturgu, kust noosi eest 1200 marka sai.
Mehel oli nüüd raha küllalt, ja ta jaikas joomist
ning märatsemist kuni tühjade taskutega wiinials
joobnud oletus politsei arestimaija sattus. Nüüd
nileb temal ka warguse eest wastutust anda, kuigi
sriminaat-polUsei aojad omanikkudele talle mu
retses.

Wiimased teated.

Piirist {ala Melulekul furma*
Walt haawatud.

2- augustil sai Narwa piiriwalwe teateid,
et mitmel koininuniskil kawatsus on Eesti
üle piiri tulla. Piiriwallwurid walmistasid
selleks tulekuks igatahes ette ja läksid neid
wastu wõtma. Sagriwje külas märgati kaht;
last meest, kes aga kõigi holaduste peale waa
samata seismja ei jäänud, waid jooksma pis
tis, Imille tõttu piiriwalwur tema peale tule
cavas ja teda surmawalt peast haawas. Sel
gus, et haavvatu on lähedase kiila Pisarewi
elanik? Narwa poolt on kuulda, et sagedasti
tabatakse piiri lähedal edasi-tagasi käijaid.
Asja selgitatakse.

P«e tZWlst tl uteta ntöMituti

Hiljuti peeti töö-hoolekandeministeeriumiis
ara töösturite ja tööliste esitajate koosolek
palkade tõstmise asjus. Sel koosolekul töo-i
Ändijiad oma seisukohta ei awaldanud, waid
bubasid seda lähematel päewadel teha- Nüüd
on Lööstärrid oma kindla seisukoha 
mille järele praegune vaske tööstuse seisukord
ei luba palkade kõrgendust läbi wiia. Mak.
sud on kõrged, tõustes 60—60 protsendini.
Sanmti tõendawad tööslurid, et ka lähemas
tülolvikus tööliste palkade kõrgenduseks wõi.
maiusi ette ei ole näha.

Lühemad teated.
Berliini st,3. aug, (Trj.) Nichteroiss,

Brasiilias, kus hiljuti kõhkeain,et,e ladu õhku len
das, juhtus nüüd uus samasugune katestroof. Ni
iiT-clt warises lõhkeainete tchas plahwatuse taza
järjel kakku, 5 töölist said surma ja paljud haa
toata.

Detroit'is sünuitas pikkade wihmade taga,
järjel suur Mesi suurt ainelist kahju, Kõik 5 seal
set autowabrikut, muuseas ka Fordi omad pidid
töö katkestama.

Margus korterist.
1. skp. on wargad Peterburi tän. nr. 151

elutsewa Alidc Rants-Pilli korterisse tunginud ja
6300 marga wäärtuses peiu ning rädekraami ära
wiinud. Nähtawasti on wargad toaukse wõtme,
mis ukse simsi peale peidetud oli, üles leidnud ja
selle abil sisse pääsenud.

Toimetusele saadetud kirjandus.
Naald: lugeurik 4,

(Kaheksas õppeaasta). K/ü. .Loodus" Tartus.
392 lhl. Hind 260 mrk.

Tallinna bSrfi teated.
3. augustil 1925. a.

Tehtud. Ofljad. Mllüfad.
I ««. dollar 372 375

1 naaliwltng 1308 1823
100 Saksa rentmartu 8850 8975

100 Soome marka 937 947
100 Rootsi trooni 10.000 10.115

100 Daaut trooni 8300 3500
100 Prants. f*» 1750 1800

100 Holl. guid. 14.935 15.160
100 lati 7150 7250

100 Tsheho-Row. te. 1110 1135
1 EeStt tuld teo»» 100 
100 Helw. jcaukt 7200 7325
100 Norra troost 6750 6900
100 Belgia feaaki 1725 1775

100 Itaalia liirt 1370 1410
1 Austria shtlliag —» 5,5 5.30

1 Ungari krooa - 52,50 54*00
1 tshermonetS —• 1900 1935
E. 83. wötdul. p. »» 97 110

Eesti Hitpotegi Pauk 3v/a 
Tööstuse- ja Äaub. Pant 

(uom. wäärt. 250.—) 
Saku õllew. akts. nom. 250 

Ilmade ülewaade.

EsmaSpaewal, Z. aug.
Madalrõhuala Keskkoht (750 mm), mis eile

asus Skandiuaawias on täitunud. Osaminimum
t 750 mm) asub Poolamaal, üks kõrgerõhkkond
(770 mm) asub Viskaja lahes, teine (765 mm).
Terawmägcdel. Eile sadas kogu Eestis wihma.

Loodetaw ,i l m teisipäetoal, 4. augustil:
Ke?smise kiirusega igapoolne (E) pahemale poole
pööraw tuul. Muutlik pilwitus . Temperatuur

suurema muutuseta. Met. obs.

Nr. 207 Postimees TeiflpSewal, 4. (22.) a«gust»l UJS.

WÄWtaw SoimetsZe A. Zürgenftew»
Wüijasvdja Jaan TSnisso».

TrWwd .PsSttmehe- ttMkoM TattuS.

5

Müüa

Mlii iial

9X12. Wabaduse tän. 23, 15.
Küsida maaler K. Kull'ilt.

Päewapttdi

aparaat
18X24 ja kaamera müüa. 
Maarjamõisa tän. 9, krt. 3.

Hea uus

t
firma Tiabolo nr. 1, odawasti
müüa. Kiwi tän. 57, hoowi
majas.

Müüa tsement katusekiwi

prefs-masin
503 platega ja puuhoone jõe
kaldal ärawedamiseks. Järele
küsida „Olsif* talust. Ihaste
küla, Haaslawa wald.

2 head sorti sööjat

siga

müüa. Karlowa tän. nr. 61.

Müüa

suur peegel, riidekapp, puhwet,
kaal ja teist majakraami. 
Riia tän. nr. 99, krt. 8.

Müüa wähelarwitatnd

liHt.

Uus-Kastani tän. 1, krt. 21.

Õpetnjad!

kes teist õpetaks neiu 2—3 kuu
jooksul wene keelt rääkima.
Teated slt. „Weera".

Otsin

wirtinat,
kes oskab hästi keeta ja tööd
ei karda. Üle Jõgewa, Sadu
küla mõis pr. Bergmann.

Tarwitatakse wäljastläijat

teenijat,

kes keeta oskab. Sealsamas
müüakse 8 kuune hundi tõugu
koer. Õpetaja tn. 11, k. 1.

MM

kes leiwa ja saia tegemist täie
likult tunneb, tarwitatakse
Karlowa tän. 70, poesse.

Wajatakse maale

MMM
tes ennem on juba maal olnud
ja söögitegemist täielikult tun
neb. Lähemat wõõrastemaja
„Tartu" hoowimehe juures.
Kaupa tehakse'6. aug. kell 12
sealsamas.

Tarwitatakse wilunud

miili

Pihkwa tän. 23, krt. 2.

Kingsepa

õpipoissi
wajatakse puukanna töö peale
Pihkwa tän. 10, 5.

M leiM:

4 üksiteenijat(arasõiduks),3 talu
tüdrukut, 2 karjust, 3 lapse»
hoidjat ja passija.

Ins. A. Toigeri kontor,
Tartus, Nüülli tän. 4.

Wajan maale iseseiswad
tublit korralikku teenijat

tüdrukut,

kes ka loomadega oskab ümber
käia. Tulla Kiisas tn. 6, k. 1.

Plekisepa

õpipoissi
kohe tarwis Kalamehe tän. 14.

Korralikku

WIWIII

kohe tarwis kuuwiisi. Tulla
Kalamehe tän. 14.



POSTIMEES Nr. 2076

2» augustil 1925» a* kell 11 õhtul suikus surmale lühikese
rSskt haiguse jflrele minu südamest armastatud abikaasa Ja

meie hea emakene > x .

Leena Adler

sfind. 5. miitsll 1867. «. w. k. J.
w samad 2. augustil 1925. s.

Matmine neljapäeval, 6. augustil Maarjamõisa kliiniku
surnukambrist Tartu Maarja surnuaiale.

Sügawas kurbuses abikaas Ja pojad.'

Wanemulse aed.
Tsrts konservatooriumi stm

foonii orkester.

TelsipHewai, 4. augustil

kontsert.

Juhataja Httftut IMellafcr.
Algus bell 9 õhtul.

Pltoetühed 35 ja 25 mk.

Tunde

keeltes ja rehkenduse? annab
wilunud õppejõud. Kiwt tän.
nr. 16, krt. 5. Kõnelda k. 19—12

ja 6-8. 

Tunde

antakse matemaatikas ja keeltes
kui ka teistes keskkooli õppeai
nete». Kiwi tän. nr. 4. Rää
kida kl. 4-6 p. l. 

«MM

antakse ja walmiStatakse edu
katt järelettamttele. Raatuse
nr. 12, krt. 1. 

Naisüliõpilane annab

t««de

alg- ja kefkooli õppeainetes. 
Kiwi tän. nr. 21, krt. 2.
Matemaatika Mõpilane annab

tunde

aritmeetika?, algebras, geom.
ja trigonomeetrias. Kalamehe
tän. nr. 18, krt. 2, kl. 4—5.

Wilunud õpetajanna annab
tunde,

saksa, prantsuse ja wene keeles.
WalmtStan järel- ja sisseostu
miseelsamitele ette. Ata t. 13,
hoowis, teisel korral, kõn.ll—l

ja 5-7. 4
IV kursuse õliõpilane-keemik

annab matemaatika, füüsika ja
keemia

tunde.

Raatuse tän. 73, k. 2. Kodus
kella 12—2 ja 4-6. 

Möbl. taba

köögi tarwitamisega üürile
anda. Ka kosttlapsed leiawad
lahket waStuwõtmist. Klawer
tarwitada. Sealsamas on müüa
wedrnmadrats. Pihkwa t. 8.
wastu postijaama, õue peal
wäikfes majaS.

Otsin 2—4-toalist

korterit.

Wõin üüri ette maksta. Kirja
likult «Postimehe- talit. «T. K."
all. 

M

S-toaline, koridori süsteem,
köögi tarwitamisega, kohe wälja
üürrda. Herne tn. 49, krt. 3.

HõfS häSti möbl.

tuba

elektriwalg. ja eestuksest sisse
käiguga ära anda. Riia t 32,
krt. 2, majaomanik. 

2—3-toaline meeldin»

korter
wälja Üürida. Küsida Raatuse
tän. nr. 55, krt. 19.

JluS suur

möbl. tiiba

elettriwalguStufega on kohe
saada Herne tn. 38, krt. 4.

WW (orttrit

3—5 toaga ja köögiga. Teat.
slt. «3-5- 

Wanem professor otsib 4»toa
lift mööblita

korterit

kõSgtga,
i korral ja ülikooli lähedal. 
Pakkumised saata slt. «Soe kor
ter" all.

I tuil, (OOS,

hästi möbleeritud, on odawasti
ära anda. Peterburi tn. 137,1.

Peipsiäärne wald wajab
kutseõigusttfi

õpetlljlttd

f jLegmiStele koolidele:
1) Nwa Wene algkoolile juhatajat-õpetajat:
2) Kollja Wene algkoolUe juhatajat-õpetajat;
L) Warnja Wene algkoolUe juhatajat-õpetajat ja õpetajat.
Valimine 19. auguSttl 1925. a. kell 1 päewal wallauSukogu

ja hoolekogude eeS Peipsiäärse? wallamajas. Kandidaatidel isik
lik umumme soowitaw. Wallamaja Kolkja laewa sadamas.

V^siamalitsns-

Paamani vald vajab
6-klassilisele algkoolile 4

Walimised kooli hoolekogu ja wallanõukcgu ees
7. aug. s. a. kell 11.

Kool asub Puurmani lossis» ilusas pargis Pedja JSe
kaldal Vallavalitsus.

, Palamuse 6-kl. algkoolile

(Ma

valimine oa Kuremaa wallamajas esmaspäeval,
10. augustil s. a. kell 10 homm. Jsiklik ilmumine

tarvilik. Wallawalitsus.

Korter,

2 iemonteeriind taba mOöbL
ehk Oma, kõõgitarwitamisega,
aasta OBralkule ira anda. Ko
sida Karlowa Uu. nr. 17, sisse
käik hoowl kaudu kella 3—4
Ja peale kl. 7-me.
; Wäike, haritud perekond wa
jab pikemaks ajatt

korterit,
2 tuba köögiga. Teatada selle
lehe tal. „2 tuba" all. 

2 Ausat
VSttesepaiSteNst tuba

mööbliga ehk ilma. Ühes köögi
tarwitamisega, AsÜnle ehk ilma
lasteta intellig. elanikule ära
anda. Kiwi tmt. nr. 77, krt. 2,
teisel korral.

2 suurt kovSseiStvat

nii tio

üürile anda. WeSki tn. ö, k.B.

M\Wä

2 tuba köögi tarwitamisega ära
mida. Erasissekäik, elektriwal
gustus, päikesepoolne. Kroonu
aia tn. 26, k. 1.

Pood
ära anda elukorteriga ja leiwa
ahjuga. Teat. saab Pihtwa tn.
nr. 16, poest. 

Ruumid

kesklinnas wälja üürida, koha
fed korporatsioonile. Kirjalikult
stt. „Nr. 101". 

äaißfMfylofe rttamid
edast anda ,vähese kaubaga. 
Järele küsida Peterburi tn. Sl,
k. 2. Sealsamas on ka tarwi
tatud Mööblit tttSSa. Kodus
2—9 õhtul. 

Imlmimä

leiwaahjuga rutuliselt ära anda.
Kiivi tn. 58.

«KA

350 pooliga, iseketraja, ja

UMK

2 paari Aividega, aurujõul,
rahwarikkas kohas, ausatele
asjatundjatele kaS rendUe ehk
%% peale töörahast üle anda.
Elt. „343". 

Linna lähedal. Emajõe kaldal,
antakse wälja

IW

ühes ruumidega willatööstuse
ja märmimiSkoja fiSsefeadmi
seks. Teateid saab Tiigi t. 86,
TarwS, majaomaniwlt.

Soowin osta

1-2 maja

otsekohe wäljamaksetawa raha
eest. Teatada ühes hinna ja

> aadressiga slt. »Domus" all.

feurfct utoofoana kooliwalttsns wajab
maakonna tagawara

õpetajat.

Eoowitaw meeSõppeiõud, Kl wähemalt seminari haridus,
koolitöös praksis ja walishariduse alal kogemused.

Eoowiawaldused saata hilzemalt >S. aua. üheZ nöuetawate
tunnistustega, millele mure Ufada elulookirjeldus ja kutfe-eetika
üle awaldus õpetajate ühingult. Soonntaw isiklik Umnmine.

Kooliwalitsuse juhataja Liga.
Asjaajaja H. Schmidt.

Katvast» wald wajab
Kawastu mõisa algkoolile

juhatajat

ja Warnja algkooli S. klassile

õpetajat.

WaKmine Kawastu wallamajas 13. augustil 1926. a. kell lv h.
Wallawalitsus.

Köige paremat

MMM

foototfaü

1-6. l.ft W ML

SW.

Kaasast nMiutatnitoiatt W« ostist tn»
9. aigustn lell 10 lama. 6. Koosast

afnanfti laMlmaflao, ieoatiftitöa: astll. Msa
ii maad. heinamaa ralli. 2 saart laast, tera*

prvll ste. Sahatafc

Tartu Ralsseltfi majapidamtttvol algab 31. aug.

MMllWistelM

lv. aug. 28. augustini.
Lähemat NaiSfeltst kantseleis. Suurturg 2, kella IV—2.

Sirpe

wana headusega, rohelisete ja pronks peadega on suu
rel ja wäiksel arwul odawa hinnaga saada.

Kaubahoow nr. 23, B. Kofkin. Tel. 6-67.

postimehe

raamatukauplus

Tartus, Suurturu nr, 16, telefon 2*50.

Raamatud :: Kirjutusmaterjal n Pilt
postkaardid :: Kooli- ja kantseleitarbed

Päewapildi-, postkaardi- ja salmi
albumid :: Kirjapaber karpides, pakki
des ja üksikud poognad :: Ümbrikud

igas suuruses ja wärwis jne. jne.

ftstißete Kubisti ja k&BfHfistt MMM ja Me i-rile stIBL

Suur wallk. Mõõdukad hinnad. Kõige ligem
|a kasulikum ostukoht maa» la limtarahwale.

MU:  
ST

mm

IHU:

i

MD Kohale Jõudnud 4

W wtisked ShOti (1925. a. püük) ja YaifllOUthi W

| heeringad I

I Karl Holst &Ko S

  Söögiturg nr. 3, tek 175.

me»
Mm*
feWb

MM'
tSIM
!«Up«-

i. nt. 11,

.MM"

KtSlt.
poVlpalke,
kuiwi
pSrandalaudu

kõiksug. höõweldatud, 

tisleri laudu ja
pinnapuid

IIIASSS

IiIWMIW WM
Ladumise tän. 43. 46
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Richard Garrett i firma, 2-he
tsilindriga, 8 li. p. Lähemat
.Tartus, Riia ja siastani tän.
nurgal, restoraani omanik Lõh

! mus'elt. 4

Müüakse ehk antakse rendile

elektri

magistraali liin
mis 3 aastat tarwitusel olnud.
Wask-, raud- ja okas

traati,

umbes 406 puuda,

isolaatorid.
taruntatud ja uusi 700—800 tk.
jne. Ligemat teateid f. l. t.
.Traat" all.

Turu tän. nr. 66 ja 68 majade
tuleõnnetusest üle jäänud kiivist
alumine korv ühes kõrwalhoo

-nete ja platsiga. Teateid saab
1 Turu tän. nr. 71, krt. 9.

izzin
ii

NZt
nn
::::

us

n::
UZ

vzii

mi
WSumm

äriruum !:l:

ühes keldriruumiga, kesklinnas, üürile
anda. Lähemaid teateid saab Eesti
Laenn-Hoiu Ühisusest, Suurturg nr. 14, Btt

asjaajajalt kella 10—2. gg
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Antakse wälja linnas olema

maja

ümberehitamise tööd.
Teateid saab Wabaduse tän. 6, krt. 1, teistpäewal 11. S—6.

marita?

ftttiba# fefca ftaba?
Kõige lihtsamalt, kui ostate Tartu Eesti käsitööliste abiand

mise seltsi loterii pileti, mis maksab ainult 10 marka.
Loosimine 23. augustil f. a.
Piletid saada seltsimajast, pankadest ja äridest.
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ÄlatSkiwi Körgaudt lauawadrttuft weeta?fe laud»
Woldi jaama juure. Lauad on kuiwad, hind kSrae ja raha
maksetakse igal ajal. Järele küsida koha veal praakerr käest ehk
Tartus, Karlowa lauawabrikuS, Aleksandri uul. 134.
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müüb W. Laatsch, Bürgerinusfe m., Uuctur» ta». 11.
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Vkicha- ja suguhaigused»
S«Sfehsig«sS.

fTIli taga tateufiwiie«
WastmvStm. igas. kella 10—12 .
ja B—l, toomi korral ka teisel -

kellaajal kokkuleppe järele.

RLStli «Sa. 25, r. 4. .
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Sisemised ja närvihaigused.
Kõnet. 10—12 ja 4—6.

Jakobi tän. 58, telef. 263.
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Sllmaarst

li. nt ftnrils

Peemeuudi tu. 3, tel. 8*54.
Kella 11-12 ja 4-6.

vr. mea. TNn»
Naha* |a suguhaiamtd»
Wastuvõtmine kella O—lo ja
4—V>6 p. L Riia tän. nr. 55,

Qaamaplats). j

vr.ZlYmi

«Sewihuigused. 69
Kella 3—5 p. L

Peterburi tSu» 36, krt. 1.
Tagafi jõudnud

hambaarst
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Unctimt ttu S, krt. 9*
Wastuwõtmine 9—ll, ljzs—6.

Xmmaproiia

A. Eller.

Kalda tn. nr. 1, kiwisilla juures

liii tüll

ühes wäga heade uute hoonete,
kahekordse elumaja ja sügisese
rviljasaagiga, asub Wajanau
raudteejaama juures, Tamsalu
kaudu, Einmani wallas, Wa»
jangu kulas. Seppa nr. 8 talu.
Ligemalt Tallinn, Wene t. 10,
krt. 14 ja koha peal omanikult
kuni 10. aug. 

Müüa meester. kantud

ülikondi

ja tarwitatud jalanõusid. Näha
kl.lo—ll e. l. Pepleri tän. 5,

2. korral. :
Äri lõpetamise tõttu palun

parandatud
MmMAle

kohe järele tulla. Th. Peterson
Holmi tän. 9.

Kellel on müüa

Ullti

masina õli, nafta, tõrwa jne. alt?
Teatada slt. »Waat" all, maa
tide arwu ja hinda ära tähen
dades. 

Osta

Wlmmi

terme sisseseadega soowitakse
kohe. üles anda kirjalikult post»
kast 30. 

Soowitakse osta

ftMM

(stautset) jaühte ekzenter stautset.
Pakkum. slt sõna „Press" all.

Soowin üürida
isesõitjat

reöcpelsüQarnisuurl,
peksukorras, mitte alla 6 h. j.,
hooajaks ehk aasta peale, ja
kergesöidu sõidukorras Euroopa
autot, 6" 10 h. j., 3-4 kuu peale.
Pakkum. slr. „Auto-garnituur".

MWiki

tustid rentitta
Elwa lähedal. Lähemaid tea
teid Jakobi tn. 62, Nõmmik,
igapäew kella 5—6 p. l.

Millise diploomi saamiseks
soowin

auto ja traktori

juhtimist
õppida. Tingimised slt. „Auto"
all. 

Hiro»a»t-grafoloog
M-me Hellen

Peterburist. Iseloomu jaota
mine, physiognomonia, hiroso
phia, grasoloogia, prenoloogia,
otsustab ka näopildi järele. 
Kitsas tän. 8. Sissekäik täna
walt (Wana tn. üles). 

Kadunud emane wäike

soxterrier
kutsikas laupäewal, 1. aug. 
Palutckkse waewatasu eest ära
tuua Riia tn. 76, k. S. Kinni
pidamise eest hoiatan.

Laiuse w.-ival. 31. XII. 20. a
nr. 595 all wälja antud
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on kaduma läinud ja kuuluta»
takse sellega matswusetaks.

WallawaiitsuS.


